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MŪSŲ UŽDUOTIS NAUJAISIAIS METAIS

joldui susitvarkyti su Komu
nistinės Kinijos diktotoriumi 
Čau-En-Lai dėl 11 JAV nuteis
tų lakūnų, nei kitų įkaitų. Pas
kutinės žinios rodo, kad jo už
davinys nelengvas ir pilnas 
paslapčių. Tačiau, atrodo, kad 
po sunkaus kelio, laukia pasi
sekimas.

Dešimtys už geležinės uždan
gos esančių tautų, — jų tarpe ir 
mūsų tėvynė, — dar vis tebe
laukia laisvės. Ir 1955 metais 
jų ateitis neaiški, skurdi ir ap
gailėtina. Tačiau nereikia pra
rasti vilties, nes politiniai įvy
kiai rodo, kad jos nėra pamirš
tos. Vakariečiai vis glaudžiau 
siejasi ir stiprėja savo vienin
gumu. Tad 1955 metai ir mums 
nėra beviltiški.
RAUDONIEJI VALERIJONO 

LAŠAI
Baigiantis metams Maskvoje 

per spaudą ir radiją vykęs bau
ginimo birbynių koncertas jau 
pasibaigė, neįstengdamas su
griauti laisvojo pasaulio susi
pratimo nei vienybės. Nieko ne

TAIKA IR LAISVĖ
Pirmoji 1955 metų diena Pa

ryžiuje buvo šalta ir saulėta. 
Kadangi pirmosios sausio mė
nesio dienos Paryžiuje retai bū
na saulėtos, reikia tai laikyti 
geru ženklu 1955 m. politinia
me danguje, nes 1954 metai, 
nors ir turtingi įvykiais, neat
nešė pasauliui taikos, nei lais
vės pavergtoms tautoms. Ta
čiau ir 1954 m. baigėsi su saule: 
Prancūzijos parlamentas pa
tvirtino spalių men. 20 dienos 
JAV, Didžiosios Britanijos, Vo
kietijos ir Prancūzijos užsienių 
reikalų ministerių Paryžiaus 
susitarimą apginkluoti Vokieti
ją. Tuo būdu vakariečių vie
nybės rūmas, pastaruoju laiku 
kiek apiręs ir apšerpėjusiu sto
gu, buvo atremontuotas ir ap
lopytas. Karo mokslo žinovų 
tvirtinimu, Vakarų Europos ap
sauga be Vokietijos dalyvavi
mo yra labai abejotina ar net 
visai neįmanoma. Taigi, Pary
žiaus susitarimo patvirtinimas 
visame laisvajame pasaulyje 
buvo priimtas su pasitenkini
mu ir palengvėjimu.

PRAĖJUSIŲ METŲ DIDIEJI
JAV užsienių reikalų minis

terio Foster Dulles, be abejo
nes, yra laikytinas vienu di
džiųjų taikos ramsčių bei už
tvarų Maskvos užgaidoms 
tramdyti. Už jo nugaros sto
vinti JAV mili tarinė ir ekono
minė galybė buvo jo stiprybė, 
gi lėktuvas? — priemonė būti 
laiku mažiausio atsparumo vie- i 
toje, nežiūrint nei laiko nei vie
tos, nei kontinentų apribojimo. 
Nenuostabu todėl, kad Maskvo
je jo vardas minimas su pa
gieža ir neapykanta.

Taip pat ir Vokietijos minis- 
teris pirmininkas bei užsienio 
reikalų ministeris Konradas 
Adenaueris praktiškai, iškovo
jęs Vakarų Vokietijai teisę ap
siginkluoti, įeina į didžiųjų lais
vės saugotojų eilę.

Mendes - France, Prancūzijos 
ministeris pirmininkas ir užsie
nio reikalų ministeris, po aštuo- 
nių sunkaus karo metų Indo 
-Kinijoje atnešęs Prancūzijai 
taiką ir psichologiškai nugalė
jęs prancūzų baimę dėl Vokie
tijos ginklavimosi, priskirtinas 
taip pat prie didžiųjų pasaulio 
politikos vyrų.

NEUŽBAIGTOS SĄSKAITOS
Azijos Tolymuosiuose Rytuo

se Komunistinės ir Nacionalis
tinės Kinijos kalbos nėra baig
tos. Juo labiau, kad ir šių Ki- 
nijų advokatai, — Sov. Rusija 
ir JAV, — kiekviena laikosi sa
vo: vieni pūsdami raudonas su
gyvenimo miglas, kiti gi aiškiai 
pasiryžę nesiduoti apgaunami 
ir nepamiršdami nei Teherano, 
nei Jaltos, nei Potsdamo bolše
vikinės mišrainės skonio.

Nepavyko dar nei Hammarsk- 

* Atkreipia daugiau dėmesio j 
tremtinių ir emigrantų gyvenimų 
Vakaruose. — Pastaruoju laiku 
pastebėtas ypatingas Sovietų dėme
sio atkreipimas į pavergtų kraštų 
tremtinių ir emigrantų gyvenimų 
bei veiklų vakaruose. Šių vasarų 
Maskvoje Įvyko vadinamų „Agita
toriaus Bloknotų” redaktorių suva
žiavimas. („Agitatoriaus Blokno
tas” tai agitacijos - propagandos 
kadrų reikalas skiriamas laikraštis, 
kurie leidžimi visose sovietinėse 
respublikose). Tame suvažiavime 
nutarta sovietinę spaudų aprūpinti 
žiniomis iš tremtinių ir emigrantų 
gyvenimo Vakaruose. Siam reikalui 
Vilniuje komunistų partijos agita
cijos - propagandos kadrų reika
lams leidžiamas „Agitatoriaus Blok
notas” iš Maskvos aprūpinamas ati
tinkamai iš užsienio lietuvių spau
dos parinktomis iškarpomis bei iš

padėjo grąsinimai nei Prancū
zijos nei Anglijos, nei JAV. 
nuomonėms suskaldyti.

Reikėjo tačiau ieškoti kitų 
priemonių vakariečių budru
mui sumažinti. Tuo tikslu Ma
lenkovas papylė kremlinių „va
lerijono lašų”, pareikšdamas, 
kad Sovietų Rusija yra taikin
gas kraštas, kad Paryžiaus ir 
Londono susitarimai yra grės
mė taikai ir kad, manąs, jog 
amerikiečių tauta bus budri 
prieš įvairaus plauko agresorių 
manevrus. Kad šis Malenkovo 
pareiškimas yra apgaulė ir ko
munistinės propagandos arkliu
kas — nėra jokios abejonės. Ta
čiau, kad šie „valerijono lašai” 
apsuktų galvas vakariečiams 
labai abejotina. Dabar jau net 
ir Prancūzijoje suprantama, 
kad kova už laisvę ir už taiką 
yra kova prieš komunizmą. O 
tai jau yra geras ženklas, nes 
tik visų tautų solidarumas yra 
veiksmingas ginklas ir kartu 
užtvarą prieš raudonąjį Mask
vos slibiną.

— abc —

Gražioji Nida. Ten daug lietuvių praleisdavo karštųjų vasarų.

u-L i ETVVCJ E-
NUOTRUPOS IŠ GYVENIMO LIETUVOJE

traukomis. Į šį darbų taip pat Įkin
kytas ir Lietuvos Istorijos Institu
tas Vilniuje, šių vasarų jis pradė
jo rinkti ir tyrinėti „lietuvių emi
gracijos JAV išorinę medžiagų”. 
Tiems darbams vadovauja rusai Ko- 
niuchov ir Obručnikov. Iš ten dir
bančių lietuvių kol kas žinomi Jur
ginis ir Bražiškis. Medžiaga renka
ma per „korespondentus” JAV.

* Ir savo sklypeliuose užsiaugin
tų dalykų laisvai parduoti negalės. 
Jiems duotuose sklypeliuose užsi
augintus dalykus Lietuvos kolcho- 
zininkai ligi šių metų galėjo laisvai 
pardavinėti turguose. Tačiau šių 
vasarų paskelbtas naujas tuo reika
lu potvarkis taip tuos produktus 
pardavinėti nebeleidžia. Vietoj lig
šiolinės sistemos Įvedama vadinama 
komisinė prekyba. Miestuose or
ganizuojami vadinami komisinės 
prekybos maisto sandėliai, j ku-

Prancūzu rašytojas Stendai, 
rašydamas apie Napoleono lai
kus, sako, kad istorijoje yra 
momentų, kai didvyriškumas 
yra taip dažnas ir visiems 
bendras, kad karžygiai yra be
veik visi, o didieji žygiai yra kas
dienybe, kasdieniškos žmogaus 
pareigos ir reikalai. Jei mes gi
liau šiandien pažvelgtume į sa
vo tauta, tai kaip tik pamaty
tume, kad ir mums štai atėjo 
tas herojinis laiko tarpas, taip 
retas istorijoje.

Jei mes esame čia, o ne Lie
tuvoje — išsireiškia J. Aistis — 
tai tatai nėra nei nusikaltimas, 
nei nuopelnas, bet tai reiškia, 
kad mus čia Dievas ir tauta 
siuntė aiškiam tikslui ir didelei 
misijai, ir vargas mums, o gal ir 
mūsų tautai, jei mes nesuprasi
me, kodėl ir kam čia esame 
siųsti.

Žmogus yra daugiau nei gėlė. 
Nesąmoninga gėlė garbina Kū
rėjo galybę. O žmogus? Žmogus 
turi protą, ir jis privalo žinoti, 
kodėl ir kam jis vienur, o ne 
kitur gyvena. Ar Dievas mus 
čia siuntė atsidėkoti už mūsų 
jam padarytus nuopelnus? Ne, 
Jis mus čia siuntė, kad tauta 
būtų gyva.

Mes didžiuojamės partizanais, 
mes dedame j, juos savo viltis, 
jie yra mūsų garbė ir pasidi
džiavimas. Betgi ir mes lietu
viai, ir mes turime būti partiza
nai, kovotojai. Jei jūs šiandien 
mane klaustumėte, kaip čia 
tapti partizanu, tai aš pasaky
čiau, kad jūs esate tik tušti 
garbėtroškos — kalba J. Aistis 
moksleivių stovykloje. Jūs no
rite ne partizanų sunkios da
lies, bet be vargo ir be pavojų 
įgytos jų garbės. Bet jei jūs 
klaustumėte kas daryti, tai aš 
atsakyčiaus mylėkite savo 
kraštą taip, kaip partizanai my
li, ir darykite viską.

Argentina taip pat turi ne
mažą skaižių lietuvių. Jų dau
guma yra paprasti darbininkai. 
Tačiau netrūksta ir intelektua
linių pajėgų, net iš darbininki
jos tarpo. Kiekvieno lietuvio 
misija svetimame krašte yra 
riuos kolchozininkai turi gabenti vi
sus tuos produktus, kuriuos ligi šiol 
jie pardavinėjo turguose už grynus 
pinigus, čia jie turi savo gaminius 
palikti ir atlyginimų gauna tik 
po 7 — 30 dienų, kai sandėlis tuos 
gaminius parduoda. Kainos tuose 
sandėliuose yra žymiai žemesnės, 
nei kolchozininkai gaudavo patys 
savo gaminius parduodami. Be to, 
jiems nemokama už tų produktų 
dalį, kuri sandėliuose sugenda, o 
taip pat tam tikra dalis iš pajamų 
už kolchozininkų produktus atskai
toma sandėlių administracijos ir 
transporto išlaidoms dengti. Tuo 
būdu ir šios kolchozininkų pajamos 
labai sumažinamos.

Minėti sandėliai ne visus taip su
rinktus produktus parduoda vieto
je. Pagal tam tikras sutartis su Le
ningrado, Maskvos ir kitų Rusijos 
miestų kooperatyvais jie didelę tų 
produktų dalį pristatinėja tiems 
miestams.

* Keisiu sovietines Lietuvos sie
nas? Vilniuje kartas nuo karto 
skleidžiama gandai, kad būsiu per
žiūrėtos ir keičiamos dabartinės 
sovietinės Lietuvos sienos. Ta sienų 
revizija būsianti Gudijos ir Lenki, 
jos pasieniais ir pravesta etnografi
niais pagrindais. Tačiau kokios ko
rektyvos ir kieno naudai bei kada 
bus daromos, kol kas nekalbama.

* Prievarta verčia prenumeruoti 
laikraščius. — Padidinti savo laik
raščių prenumeratos skaičių šių va
sarų Sovietai Lietuvoje ėmėsi naujų 
spaudimo priemonių. Inteligentai, 
fabrikų darbininkai ir kolchozinin
kai raginami užsisakyti lietuvių ir 
rusų kalbomis įvairius laikraščius 
ir žurnalus. Neužsisakantiems siun
čiama ir be to, o mokestis atskaito
mas iš gaunamo atlyginimo.

* Kretingoj Sovietai „radę” Pi
jaus XII laiškus. — Prasidėjus So
vietuose naujai tikėjimo puolimo 
bei persekiojimo bangai, Lietuvoje 

sunki. Reikia ne tik uždirbti 
duonos kąsni, bet taip pat įneš
ti į tautos vadavimo darbą savo 
dalį. Ateinantieji metai gal būt 
bus persilaužimo metai. Veik
los susilpnėjimas organizacijo
se pereitais metais atsiliepė į 
mūsų kultūrinį gyvenimą, o tuo 
pačiu ir į mūsų pradėtą didvy
rišką tautos vadavimo darbą. 
Pirmoje eilėje tektų atsišaukti 
į kultūrininkus ir visuomeni
ninkus, kurie stovi priešakyje 
paprasto darbo žmogaus. Jie tu
rėtų rūpintis šeštadieninės mo
kyklos tinklo išplėtimu, talki
ninkauti spaudoje ir organizuo
ti kultūrinius parengimus, etc. 
Laiko maža, bet ir atliekamu 
laiku daug galima padaryti. Pa
prastai dideli dalykai padaromi 
tik atliekamu laiku, kaip yra 
parodžiusi gyvenimo praktika 
ir tą tęigimą patvirtinusios di
džiosios asmenybės istorijos ei
goje.

Tektų susirūpinti ir jaunimo 
organizacijų subendrinimu, kad 
išvengus bereikalingų trynimo- 
si, atmetus bet kokius asmeni
nius dalykus. Ateities kartos 
paruošimas gyvenimui mums 
gyvybinis klausimas, todėl pas
tatyti augščiau asmeninius da
lykus būtų baisi klaida, kuri 
neštų mūsų pavergtai Tautai 
daug žalos.

Be galo būtų sunku nagrinė
ti, kokiu būdu galima prisidėti 
prie mūsų Tautos klestėjimo, 
kaip lygiai sunku pasakyti, kaip 
tapti didvyriu. Čia žmogus ne
gali nustatyti aiškias ribas, nes 
ką reikia daryti — diktuoja pats 
gyvenimas. Svarbu, kad visą 
laiką kūrentųsi entuziazmas 
dirbti, kovoti, ir mirti kovojant 
už augštesnius idealus. Jeigu 
idealizmo žmogui netrūktų, tai 
čia ir Argentinoje, kad ir su 
mažu kovotojų būreliu ir tuo 
pačiu laiku pavyktų išvaryti 
gilią vagą Tėvynės laisvinimo 
bare. Reiktų burtis, diskutuoti, 
nutarti ir įvykdyti tuos pagrin
dinius dalykus, be kurių įgy
vendinimo Tautos vadavimo 
darbas neįmanomas.

V. Ilgesys
ji irgi vis sipriau pasireiškia. La
biausiai šiuo meu Lietuvoje puola
mas Vatikanas. Norėdami gyvento
jus įtikinti, kad Vatikanas esųs ka
ro kurstytojas, nacių draugas ir 
t. t., jie pradėjo krašte platinti ta
riamas Pijaus XII laiško fotokopi
jas. Tasai laiškas tariamai rastas 
Kretingos vienuolyne ir jame po
piežius aprobuojųs 1941 m. vokie
čių įvykdytų Lietuvos okupacijų. 
Kitame leidiny paskelbta tariama 
Vatikano instrukcija, kuria buvę 
raginama 1942-44 m. įdavinėti vo
kiečių Gestapui komunisus. Pagrin
dinis visos akcijos tikslas — atskirti 
Lietuvos katalikus nuo Vatikano ir 
įkurti vadinamų tautinę bažnyčių.

* Krašte susipratimas yra didelis. 
Okupanto darbai susipratusių lietu
vių sekami ir fiksuojami. Spirtinin- 
kais lietuviais ir jų laimėjimais 
džiaugiasi visi. Po Sočiko kyla kaip 
boksininkas iš „Audinių“ Juškė- 
nas. Kaune yra ir pasižymgjęs šach
matininkas Botvinikas. Tai Botvi- 
niko, turėjusio Kauno senamiesty 
restoranų, sūnus. Kur jis ras geriau 
kaip Lietuvoj.

Lietuvoj turima žinių, kad dalis 
mūsų tautiečių yra išgabenti į spe
cialius izoliuotus lagerius, kur re
žimas yra ypatingai žiaurus. Yra 
taip pat „dingusių” žmonių kate
gorija. Ir tokių, palyginti, nema
ža, ar jie sušaudyti, ar suimti, ar 
kur nors laikomi, nei namiškiai, 
nei kiti artimieji apie juos negauna 
jokių žinių, šiaip krašte yra mo. 
terų perteklius, o vyrų trūkumas.

Grįžusieji iš vakarų faktiškai lai
komi liaudies priešais, nė vienas 
neturi okupanto pasitikėjimo. Kai 
kurie iš jų visai nepasiekė Lietu
vos. Paprastai įkurdinami savo gy
ventose vietose ir skiriami į darbų. 
Grįžusieji kiekvienas gailisi dėl to 
savo žygio. Apie esančius Vakaruo
se mūsų tautiečius tėvynėje kalba
ma, kad jie yra laimingi. Susiraši
nėti su Vakarais labai pavojinga.
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KAIP SU STATYBOMIS LIETUVOJE?
O kaip su statybomis? Ir čia iš

ryškėja bolševikinis „planingumas“. 
Bolševikinėj santvarkoj žemės par
duoti negalima, bet nedidelį namu
ką, kuris nebuvo nusavintas, per
leisti kitam nedraudžiama, — sako 
M. Bakanas. — Dar daugiau: kurį 
laiką Kaune buvo leidžiama, net 
siūloma pirkti iš valdžios nacionali
zuotus namus. Tačiau daugiausia 
tai būta paprasčiausio laužo. Mat, 
valdžiai buvo per gaila kapitalo 
jiems remontuoti, todėl kai kurie 
jos pareigūnai „išminčiai” nuspren
dė ta proga „uždirbti”. O kai tokį 
namą kas nors nusiperka, tai, žiū
rėk, ateina ugniagesiai, randa, kad 
namas yra nugriautinas arba pavo
jingas gaisriniu atžvilgiu, jį ūž

u.etuvos užsienių Reikalų Ministerija.

plombuoja — ir sukišęs didelę su- 1 kad ir už menkiausius nusikaltimus 
mą pinigų „savininkas” turi pra- ' arba „susiorgaiuzavimą iš šalies” 
šytis leidimo naują statyti. Tokiu j kerta labai dideles bausmes. Už 
būdu apgauti keli žmonės, bet da- „kombinacijas” kaip tik daugiau-
bar net ir siūlomų šios rūšies na-1 
mų jau niekas neperka.

1946-48 metais duodavo namams 
statyti paskolų po 10.000 rb. Bet, 
keičiant pinigus, paprastai už 10 
rb. buvo užskaitomas vienas, gi pa
skolų dydis tuo santykiu nebuvo 
sumažintas —■ paskolas reikėjo grą
žinti „naujais rubliais”. Tada pvz. 
karvė kaštavo 7.000 — 8.000 rb., 
o dabar už ją temoka vos 2.000 
— 3.000. Dar susidarė už paskolą 
reikalingi mokėti procentai, taip 
žmonės įkrito į bėdą, kad nei bėgti, 
nei rėkti. Ir dabar norėdamas gali 
per kiekvieną fabriką ar savo dar
bovietę gauto po 10.000 paskolos 
namui pasistatyti ir sklypui aptvar
kyti. Pareiškimo įteikimas su skly
po gavimu, planu ir reikalingais 
leidimais atseina 1.200 rb. Kadangi 
namas leidžiamas statyti tik mūri
nis, tai pirmiausia statytojas turi 
iš savo lėšų išvesti pamatus; darbo
vietė duoda plytas, transportą, bet 
paskum už jas ir kitą statybinę 
medžiagą, pakrovimą, įkrovimą 
etc. atskaito. Tuo būdu už minimą
ją sumą tegali išvesti sienas, bet 
neužtenka lėšų uždėti stogui ir 
įtaisyti vidaus įrengimams. Gi jei 
per 2 metus nepastatai, tai tokį ne
baigtą statyti namą vėl atima ir 
„nacionalizuoja”. F-’ktiškai taip iš
eina: paruošk, sudėk i tokią staty
bą savo “santaupas, pridėk dar ne
maža vargo —■ ir galų gale visko 
netenki, esi apšaukiamas net kvai
liu. Todėl dabar jau veik niekas 
tokių neima ir šios rūšies namų, 
kuriais taip giriasi bolš. propagan
da, savo noru nestato. Sako— „te
gu pasikaria”. Daugumas tokių 
namų vėl buvo nación lizuoti, o ki
tus — grąžino valdžiai patys jų 
„savininkai”, nes negalėjo jų išlai
kyti. 1946 m. per potvynius buvo 
nunešta veik visa deš'nė Marvelės 
pusė. Ir ten davė žmonėms atsista
tyti po 10.000 rb. paskolą. Tačiau 
dabar niekas jų n moka. Mokesčių 
už tokį namą susidaro ;ki 1.000 rb. 
per metus. Todėl gavusieji pasko
las ir atkerta: kad nor t', paimki
te sau patį namą... ~ č ai apie tai 
bolševikinė propagnn-' tyli.

Kai, palygini L: vos statybas 
pvz. su statybom > ’•-ruošė, tai
skirtumas baisiam; 'okietija per
karą buvo žymiai ' - n sudaužy

ta, tačiau jos atsistatymo sparčio 
toli gražu negalima lyginti su ,,at- 
saymo darbais” Lietuvoje, nors iš 
sovietinės spaudos atrodytu visai 
priešingai. Pvz. per karą buvo 
smarkiai sunaikinta Klaipėda, bet 
joje ir šiandien nieko nėra didesnio 
padaryta.

Kai kurios įįmonės turi naujai 
pasistačiusios savo personalui va
sarnamius, pvz. „Inkaras”, „Kauno 
Audiniai” Palangoje ir kt. Į jas 
„putiovkas” skiria profesinės są
jungos. Paprastai poilsio siunčia
mi vadovai, pora stachanoviečių, 
pora partinių ir pora komjaunuolių. 
O paskum skelbia: žiūrėkit, kaip 
rūpinamasi darbo žmonėmis...

Gi tikriesiems darbo žmonėms 

sią nukenčia darbininkai, kuriuos 
į jas paskatina vargas, reikalas pra
gyventi. Jei vienas sugaunamas, 
tai bausmės skiriama 5,7 metai ir 
daugiau, bet jei pagaunami 2 ar 
daugiau, tai apšaukiami „banda” ir 
nubaudžiami žymiai smarkiau — 
iki 15 ir net 25 metų. Bausmiij 
vykdyti išveža į Rusiją. Yra buvę 
atsitikimų, kad po kelerius metus 
trenkia už pasisavinimą kelių šimtų 
gramų mėsos. Pvz. dirbę Kaune 
mėsos kombinate 2 darbininkai lie
tuviai vienas buvo nubaustas 5 me
tus s. d. kalėjimo, o antras 7 m. už 
300 ir 700 gr. mėsos gabaliuką. Jei 
ko neatliksi arba ką nors sunaikin
si, tai gali būti apšauktas sabotaž- 
ninku ir nubaustas ligi 15 metų.

-x Kultūrinis gyvenimas. Visos 
kultūrinio gyvenimo sritys ir jo 
apraiškos • stengiamasi, kiek tik 
įmanoma, sukomunistinti ir suru
sinti. Sukomunistinta visa spauda 
ir knygos. Senus patriotinius lietu
vių leidinius gali gauti nebent tik 
iš gero pažįstamo. Nors šiaip rin
koje galima gauti dar įvaiyių j lie
tuvių kalbą prieškarinių vertimų, 
į kuriuos kažkaip bolševikai dar 
per daug nekreipia dėmesio. Kas 
gali, kultūrinių programų, kaip mu
zikos etc., pasiklauso ir iš užsienio. 
Bet labai sunku gauti radijo dalių, 
ypač seniesiems dar iš Lietuvos 
laikų išlikusiems aparatams. No
rėdamas gauti kokią pakaitinę dalį, 
turi išvaikščioti pusę Kauno, ir tai 
gausi tik iš žydų, tikriau — spe
kuliantų. Išgirstąsias naujienas, 
ypač provincijoj, paskum vieni ki
tiems perduoda, žinoma, šnekėda
mi tik su gerais pažįstamais ir pa
tikimais asmenimis.

MUZIKINĖS NUOBYROS IŠ 
PAVERGTOS TĖVYNĖS 
J. Girdžius - Klausutis

Aplink didžiąsias „tėvynės šven
tes“ — „Tėvynė“ vis rašoma iš di
džiosios raidės, kai kalbama apie 
Sovietų Sąjungą — sovietų propa
ganda, garsiau rėkti nebepajėgda
ma, nes šaukia visą laiką, priverstą 
gamintis faktų, apie kuriuos verta 
kalbėti; tad jų suranda ir muzikos 
srityje. Taip ir apie lapkričio sep
tintąją („Spalio revoliuciją“), šių 
matų sovietinis „Oktoberfest“ buvo 
įrėmintas muzika. Lapkričio 5 d. 

perduotas Algimanto Kalinausko di
riguojamas simfoninis koncertas su 
jaunųjų kompozitoriij veikalais.

Pirmuoju veikalu pagrota Bučins
ko keturių dalių simfonija. Pirmoje 
dalyje — Andante —- jausti kruopš
tus darbas. Pirmauja noras legiti- 
muotis tematinio darbo vizitine kor
tele. Visgi neimponuoja. Muzika 
darosi bloga prasme kamerinė, ir iš 
keblių situacijų jaunasis kompozi
torius perdaug dažnai ir pastoviai 
griebiasi trigrašio, kaip skęstąs 
šiaudo. Reikalo subtilumo nepatai
so nė liaudiškos temos vedimas pri
mos kanonu, ši pirmoji, intelektua
linė dalis kenčia nuo emocinės ma
žakraujystės, nors reikia pripažinti 
kompozitoriui žinių ir darbštumo 
kompozicinės technikos srityse.

Jau kas kita su, deja, kiek trum
pute, antrąja dalimi „Presto, Alleg- 

ro Moderato“. Ji žymiai „simfoniš- j 
kesnė“, mužikiškai sultingesnė ir 
todėl labiau įtikina, bet, deja, ne
jausti ir nesigirdi didesnio darbo.

Trečioje dalyje — Andante Soste
nuto — lyg nujausdamas, jog dar 
nesiseka galą suvesti su galu, jau
nasis kompozitorius žengia pagalbi
niais lieptais. Musikinė emocija, 
tartum, „garantuoja“ liaudies dai
nos „Pas’varcyk, antela“ temą, kuri 
dorojama tradiciniais varijacijų dės
niais. Bet, man rodos, ir čia šūvis 
pro šalį. Labai jausti, kaip emoci
nis „garantas“, liaudies daina lieka 
atskira ir mokyklinė technika aka
deminiu nuosaikingumu minko mu
zikinę materiją vėl atskirai. Sun
kus įspūdis užgula klausytoją, nes 
numatyta pasiekti romantinė nuo
taika pavirsta grubiu desperatinės 
dramos beviltišku slogučiu.

Paskutinė dalis „Allegro Con 
Fouco“ greitame dviejų ritme pati 
muzikantiškiausia ir labiausiai įti
kinanti. Užsimojimai pasirodyti 
akademinėmis žiniomis — ir tos yra 
vietoje, nes mažiau ambicijų. Ma
nau, kad ši paskutinė simfonijos da
lis, atsajai pagrojus, galėtų nesun
kiai įsipilietinti radijo programos 
repertuare. Bašinskas, be abejonės, 
turi instinktyvinių duomenų simfo
niniam žanrui, ir pirmasis bandy
mas, nors ir daro dvilypį įspūdį, 
vertas pakartoti.

Toliau ėjo Garvulskio simfoninė 
poema „Partizanai“, žodinės prog
ramos nesant, paliekama klausyto
jui spręsti, ar čia eina kalba apie, 
raudonus, ar tikruosius partizanus. 
Veikalą pavadinus „Rapsodija“, su
prantamumas nenukentėtų. Dėl di
desnių demensijų sunku susigaudy
ti formose, ir pasirinktos temos ne
daug ką teturi pasakyti. Tačiau 
garsų bangavime yra momentų, ku
rie smailina klausytojo ausis. Ne
tenka abejoti stipriu kompozitoriaus 
palinkimu j elementarinę dramati- 
ką ir talentingą mokėjimą surasti 
vykusių harmoninių kombinacijų, 
šiaip veikalas iki sprogimo prikimš
tas Įvairiausių folkloristinių ir ro
mantiškų elementų. Geri pučiamų
jų unisono treliai ir puiki vieta prieš 
pabaigą, kai gilybe kankinasi stam
busis varis alteruotas akordais. Pa
baigos „orgelpunktas“, paremtas 
timpani dūžiais, dėl ilgumo iš dra
matizmo pasiekia komiškumą. Kaž
kodėl kompozitorius mano, kad „for. 
tisimo" geriausiai pasiekiamas iš
dėstant styginius bei medinius per

PAVERGTŲJŲ JUNGTINIŲ TAUTŲ SEIMO ŽODIS 
i SAVĄSIAS TAUTAS

Pavergtieji broliai ir seserys!
Mes, išvytieji iš savo gimtosios 

žemės, šį Kūčių vakarą iš tolimos 
Amerikos siunčiame Jums savo svei
kinimus, savo norą veikiai susi
jungti su jumis į išsilaisvinimo 
viltį. Galėdami laisvai alsuoti, at
virai pasisakyti ir mūsų bendrąjį 
reikalą viešai kelti, mes, egzilai, tu
rime pareigą visais galimais būdais 
savo pavergtosioms tautoms atsto
vauti. šiuo tikslu ir šia dvasia mes 
susivienijome ir įsteigėme savąjį 
seimą, Pavergtųjų Jungtinių Tautų 
Seimą.

Bet šiandien, kai laisvasis pasau
lis nori galvoti ir kalbėti tik apie 
džiaugsmą ir laimę, mes galvojame 
apie jus. Galvojame ne tiek politi- 
n , kiek žmoniškąja prasme. Mes 
čia Amerikoje gaubiami Kalėdų 
džiaugsmo ir laimės, trokštame ir 
meldžiame to paties savo gimtie
siems kraštams ir jums, mieli bro
liai ir sesers.

Girdėdami nuolatinį vaikų krykš
tavimą ir džiaugsmo klegesį, kai jie 
bėga prie Kalėdų eglutės pasiimti 
savo dovanų, mes meldžiamės, kad 
jūsų vaikai taip pat veikiai patirtų 
tą patį džiaugsmą ir tą pačią laimę.

Mes žinome, kad šią Kalėdų die
ną jūs mėginsite pamiršti nuolatinę 
baimę ir nesaugumo jausmą, kuris 
visada labiausiai slegia jūsų mintis. 
Mes žinome, kad, nuleistomis už
dangomis ir pritildytais balsais gie
dodami giesmes, jūs išgyvensite sa
vo širdyse sunkią nuotaiką. Mes ge
rai suprantame, kad vergija ir jūsų 
gyvenimo sąlygos tokią jūsų nuotai
ką visiškai pateisina, šio kalėdinio 
mūsų atsišaukimo į jus tikslas ir 
yra nunešti jums bent kiek pragied
rulių ir bent kiek džiaugsmo. Bet 

penkias oktavas. Yra kaip tik at
virkščiai — kondensacija, dublika- 
vimas geresnis receptas. Taip ano
je fortissimo vietoje plačiai išsi
dėstęs orkestras beviltiškai bando 
atsilaikyti prieš sinkopuotais rit
mais šaudančią bateriją.

Veikalas palieka sunkų, slegiantį 
įspūdi — dėl noro būti dramatišku 
ir nepasiekiamu Wagneriu. Stip
riausias įspūdis — tai harmoniniai 
eksperimentai, kuriais ambicingasis 
kompozitorius maloniai ir teigiamai 
išsiskiria iš pilkosios sovietų akordi- 
nių darbuotojų minios.

Kad ir kiek skirtingi abu girdėti 
veikalai, bet viena jiems bendra — 
tai blogai suprastas priįjimas prie 
vadinamosios „romantikos“. Ar 
šiaip, ar taip romantiškas nuotaikin
gumas yra reliatyvus dalykas, ša
lia klasinio, krištolinio kietumo, ša
lia savą, atskirą gyvenimą gyvenan
čios muzikos -— romantinis juslin
gumas yra savo vietoje ir visai pa
teisinamas. Jį rinktis veikalo kon
cepcijos pagrindu tačiau labai rizi
kinga. Iš karto taikydamas j nuo
taikas, kompozitorius lengvai gali 
ištirpti savose ašarose, ir kas tada 
pasiekia publiką, tokį juslų filtrą 
perėjusi muzika yra tikras varvalas. 
Kaip ir šiuo atžvilgiu tai gali palik
ti „stiprų“ įspūdį. Bet tai medinio 
plaktuko, sugebančio iš miego pri
kelti pačius kompartijos estetinius 
kurčius, stiprumus. Tai grubus ne
estetiškas ir tuo pačiu nebe meniš
kas įspūdis. Romantinė nuotaika 
virsta beviltiška kankyne, muzika 
stačiai pasmirsta, ir norisi rankomis 
tverti ir mesti laukan. Nežinai žmo
gus pagaliau, ar nusiminti ir sarma- 
tintis už autorių, ar tai laikyti nau
ju sovietiniu „stiliumi“. Palygini
mui patartina perskaityti sovietinės, 
kad ir mūsiškių „raudonųjų“, lite
ratūros. Juk ir čia rasime tą patį 
sadistinį įsiknisimą į purvą, šlykštų 
tepimą juodą ant juodo („realiz
mas“) — šalia gigantomaniškos, 
tarškančios tuščios patetikos („so
cialistinis realizmas“...). Gal ir be 
reikalo svarstau, kokie partizanai 
čia turėta galvoj — tur būt, bolše
vikų. O jeigu taip, tai simfoninė 
poema „Partizanai“ yra kruvinosios 
plėšikų „partizanščinos“ tonais pa
tapęs paminklas.

Abu veikalus Vilniaus Radijo Ko
mitetas simfoninis orkestras atliko 
neįsitikinęs, lyg kažko šiaušdama- 
sis. Nesinorėtų tai primesti Algi
mantui Kalinauskui, nes naujo vei
kalo „kėlimas iš krikšto“ yra sun
kus dalykas, ir seni muzikantai („ja 
uže dvacat Ijet praigral"...) niekad 
jaunųjų kompozitorių nemėgsta, 
šiaip jau nesijautė dirigento pastan
gų „virš normos“. Ryškesnio inter
pretacinio veido veikalams neuž
spausta.

f ar mes, būdami garbingi ir nuo
širdūs, galime tai daryti? Manome, 
kad taip. Ištikrųjų, yra kaikurių 
ženklų įgalinančių šviesą prasis
kverbti į jūsų liūdnas mintis, vilties 
šviesą į geresnę ateitį.

Pirmasis toks šviesos ženklas yra 
faktas, kad Vakarų laisvasis pasau
lis neužmiršo jūsų, neužmiršo mūsų 
pagergtųjų kraštų, nepripažino mū
sų kraštų užgrobimo ir neįteisino jų 
laikymo pančiuose.

Prieš tris dienas Amerikos Vals
tybės Sekretorius John Foster Dul
les atsiuntė mums, kalbantiems už 
jus, savo kalėdinius sveikinimus, 
šiuose sveikinimuose jis iškėlė vie
ną didžios politinės reikšmės daly
ką. Valstybės Sekretorius pareiškė: 
„Pavergtųjų Jungtinių Tautų Seimo 
apgalvoti svarstymai, — juos aš ste
biu su susidomėjimu, — liudija tei
singą laisvojo pasaulio susirūpini
mą pavergtųjų tautų problemomis. 
Jie taip pat atspindi laisvųjų žmo
nių dvasios vieningumą, tą būtinąjį 
laimingesnės ateities elementą“.

Tuo Valstybės Sekretorius pažy
mėjo, kad komunistai neturi nei mo
ralinės, nei įstatyminės teisės kalbė
ti jūsų vardu. Toliau jis savo svei
kinime pareiškė: „čia Amerikoje 
mes esame labai atidūs sunkiai da
liai tų milionų pasaulio žmonių, ku- 
siems laisvė ir nepriklausomybė yra 
išplėšta, kurio betgi ryžtingai atsi
sako tironų diktatams pralenkti sa
vo nusistatymus bei dvasią“.

Antrasis toks šviesos ženklas, ku
ris turėtų praskaidrinti jūsų Kalė
das, yra pats mūsų seimas, jūsų pa
sišventęs tarnas mūsų bendroje by
loje. Jo žmonės gyvena vieninte
liam tikslui — tarnauti jums.

Vakarų Galybės žino mūsų bendrą 
negandą. Mūsų seimas sudaro jūsų 
laikinąją atstovybę, jūsų, kurie pri
versti gyventi už bolševikų sukurtos 
dirbtinės sienos.

šį Kalėdų vakarą pirmąja! žvaigž
dei suspindus danguje, savo maldo
se į Dievą jungsimės mes visi: jūs 
Uranijos užviešpatautose savo tėviš
kėse, mes savo laikinėse pastogėse 
laisvajame pasaulyje, šios maldos 
bus už mūsų kraštus ir už mus vi
sus. Mes melšime Dievą suteikti iš
minties mūsų draugams Vakarų pa
saulyje, išminties pripažinti laisvės 
nedalumo politinę tikrovę; išmin
ties mūsų kraštų likime įžvelgti rim
tą įspėjimą visiems, kurie šiandien 
dar yra laisvi'. Išminties priimti tie
są, kad pasaulis negali būti pusiau 
laisvas ir pusiau pavergtas.

I jus, kurių šiandieninės kančios 
turėtų apsaugoti pasaulį nuo visuo
tinio sunaikinimo, J jus, kurie nie
kada neprarandate vilties dėl galu
tinės laisvės pergalės prieš sovietų 
tironijos tamsiąsias jėgas, šią Kris
taus gimimo dieną krypsta mūsų 
mintys, maldos ir broliškoji meilė.

BROLIAI IR SESERS: Betliejaus 
žvaigždė niekada neužges. Ji amži
nai mus jungia ir veda į galutinę 
pergalę, šviesa ir vėl nušvis mūsų 
kraštuose. Ir vėl džiaugsmingai 
gaus mūsų bažnyčių varpai, ir vėl 
giesmės ir maldos kils Dievo garbei 
ir skelbs visoms tautoms laisvės, 
teisingumo ir žmoniškumo pergalę.

New Yorkas, 1954 m.
gruodžio 24d.

*

Už SAVO KRAUJĄ NORI VIL
NIAUS IR LVOVO

Lenkų karių dienos minėjimo 
proga New Yorke leidžiamas lenkų 
laikraštis „Nowy Swiat” įsidėjo ve
damąjį, kuriame rašo, jog už ma
rias išlieto lenkų kraujo Lenkija 
turinti gauti no tik laisvę ir nepri
klausomybę, ne tik Varšuvos pilį, 
bet ir „lenkiškus” Vilnhj ir Lvovą, 
įdomu, ką lenkai pasakytų, jei lie
tuviai ir ukrainiečiai, kurių kraujo 
nemačiau buvo pralieta, už tą krau
ją panorėtų gauti Krokuvą ir Var
šuvą?

♦

* Lenkąi ruošiasi paminėti Ado
mo Mickevičiaus mirties sukaktį. 
1955 m. sukanka šimtas metų nuo 
Adomo Mickevičiaus mirties. Len
kai jau sudarinėja komitetus ir 
ruošiasi šią sukaktį plačiai paminė
ti. A. Mickevičius vaizduojamas 
kaip tik grynas lenkas ir statomas 
šalia Šopeno ir Koperniko.
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MONTEVIDEO
URUGVAJAUS LIETUVIŲ KULTŪ

ROS DRAUGIJOS RINKIMAI
Sausio mėn. 9 d. Įvyks Lietuvių 

Kultūros Draugijos visuotinas narių 
susirinkimas bei naujos valdybos 
rinkimai. Reikia pagirti dabartinę 
valdybų už jos darbštumų, kuri, per
gyvendama sunkių laikotarpių, su
gebėjo daug padaryti draugijos nau
dai. Patobulino bei pagrųžino nuo
savus namus ir išmokėjo didelę dalį 
skolų, susidariusių dėl nuosavų pa
talpų pirkimo. Tikimės, kad per 
šiuos naujus rinkimus įsijungs nau
jų Jėgų bei sųžiningų vyrų, kurie, 
imdami pavyzdį iš buvusios valdy
bos, nuveiks tiek, o gal ii’ daugiau 
draugijos naudai, o tuo pačiu ir 
Lietuvos garbei. Koresp.

TRADICINI": KALĖDŲ EGLUTĖ
Kaip kitais metais, taip ir šiais 

U. L. K. Draugija surengė gruodžio 
25 d. tradicinę Kalėdų eglutę vai
kams. ši Kalėdų eglutė šiais metais 
turėjo nepaprastų pasisekimų. Dar 
niekad nesusirinko tiek d ug vaikų, 
kaip šį kartų. Visi buvo apdovanoti 
saldumynais, kurių nepašykštėjo 
Kalėdų senelis. Keletas vaikų pasa
kė gražių eilėraščių. Po programos 
buvo šokiai, griežiant lietuvio Vy
tauto Vajausko orkestrui. Patalpos 
buvo pilnos lietuviškos visuomenės, 
visi linksmai praleido laikų, o drau
gijos valdyba buvo patenkinta, kad 
svečiai prisideda prie jos gražių pas
tangų. Koresp.

ELTOS ŽINIOS

VENECUELA
* Venecuela. Venecueloje sėk

mingai reiškiasi savo veikla lietu
viai skautai ir skautės, kurie gyvai 
dalyvauja dainos konkurse, šokėjų 
grupei vadovauja I. žalnieriūnaltė. 
Pirmoje Venecuelos skautų stovyk
loje dalyvauja ir lietuvių skautų 
skiltys. Lietuviai pasižymėjo tauti
niais šokiais ir tautinių darbelių pa
roda. Venecuelos skautų vadovui ir 
stovyklos viršininkei įteikė gražias 
knygas su tautinių raštų juostelė
mis, kurias padovanojo inž. V. Venc
kus. Skautų „Vyties Kelio“ Nr. 13 
paskelbė vysk. V. Brizgio žodį Ve
necuelos lietuviams skautams jo 
lankymosi Venecueloje proga. Va. 
lencijos gailestingų seserų mokyklų 
baigė I. Beresnevičiūtė ir A. Sųbai- 
čiūtė.

KOLUMBIJA
-Jf. Kolumbija. Iš lietuvių gyve

nimo. Lietuvių Katalikų Komiteto 
pastangomis steigiama Kolumbi
jos bičiulių draugija, kuri rūpinsis 
visais būdais padėti Lietuvai ir 
lietuviams. Iš Kolumbijos vysk. V. 
Brizgys, aplankęs visų eilę ten įsi
kūrusių mūsų tautiečių, toliau iš
vyko lankyti Venecuelos lietuvių. 
Lietuvių kolonijos Kolumbijoje įkū
rimo penkmečiui paminėti išleistas 
padidintas „Kolumbijos Lietuvio“ 
numeris. Pasižymėjęs lietuvių vei
kėjas kun. N. Saldukas paskirtas 
Bogotoje imigracijos departamento 
vicedirektorium. Neseniai Kolumbi
jos prezid. Pinilla buvo jį priėmęs 
kaip savo asmeninį svečių.

JUNGT. AMER. VALST.
-X- Tarptautinėj moterų parodoj 

New Yorko gražiai pasižymėjo ir 
lietuvės moterys su savo skyriumi. 
Jame buvo išstatyti gintaro dirbi
niai, tautodailės, spauda etc. Sky
rių globojo min. P. žadeikio žmo
na p. žadeikienė ir gen. koris. J. 
Budrio žmona — p. Budrienė. (New 
Yorke specialioj rinktinėj parodoj 
tarp žymiausių amerikiečių daili
ninkų buvo išstatyti ir du lietuvio 
grafiko Jonyno kūriniai: medžio 
raižinys šv. Antanas ir spalvota 
litografija „Reino peizažas Bacha- 
rach”.) New Yorke zologijos sodo 
laikomi gyvūnai sužymėti pagal ša
lie, iš kurių jie yra kilę. Lietuva ir 
Estija yra atstovaujamos paukščių.

* JAV-so mirė lietuvių bičiulis 
gudų veikėjas adv. Vsevoldas Bo- 
jevas, buv. Lietuvos gynimo komi
teto nariu. Sovietų jie buvo nn- 
banrstai t metams i. d. kalėjimo ir, 

per karų išlaisvintas, 19 44 m. Ka
raliaučiuje daug padėjo ir mūsų 
tautiečiams. Su lietuviais palaikė 
gerus ryšius. Yra išleidęs veikalų 
apie amžinos nuomos teisę, taip pat 
daug rašė į lietuvių spaudų.

* Su ypatingu pasisekimu, minė
damas 15 metų sukaktį, rodosi JAV 
Čiurlionio ansamblis, o jo dirigen
tas A. Mikulskis — chorvedybos 25 
m. sukaktį. Tai drauge yra puiki 
lituanistikos mokykla, savo darbais 
linkinti „laimės mūsų tėvynei nu
mylėtai”.

* JAV lietuvių spauda rašo, kad 
nuo ateinančių metų Amerikos Bal
so transliacijos Europoje iš 15 min. 
gali būti išplėstos iki 30 min. Anks
tesnis projektas suredukuoti trans
liacijas į dvi ar vienų buvo grynas 
nesusipratimas. Nurodoma, kad bol
ševikai AB transliacijų trukdymui iš
leidžia daugiau negu Amerika ski
ria visoms AB transliacijoms iš vi
so. Transliacijos Amerikos Balso 
siunčiamos 3 4 kalbomis.

* Bendroji JAV ir Kanados lietu
vių dainų šventė numatyta plačiu 
mastu suruošti ateinančių metų pa
vasarį. šventę organizuoja tam 
tikslui iš Chicagos lietuvių chorų, 
jų dirigentų bei valdybos vargoni
ninkų iniciatyva sudarytas laikina
sis komitetas, kurio pirm, yra Mrs. 
H. Stephens, o nariai — V. Radžius, 
J. Kreivėnas, A. Dzirvonas ir J. Ku
dirka.

* Cliicagoj gyvenąs Vyt. Gorinas 
baigė Alvernia konservatorijos dai
navimo klasę. Dainavimo studijas 
jis pradėjo dar Kauno konservato
rijoje ir Lietuvoj buvo žinomas 
kaip Karo Mokyklos okteto narys, 
o Vokietijoje — Pasirodydavo „Sie
tyno” ansamblyje.

* Kilmininkas K. Motuzas New 
Yorke per varžytines nusipirko iš 
buv. Egipto karalius Faruko paš
to ženklų rinkinio „Klaipėdos rom
binius”, išleistus Klaipėdos krašto 
grįžimui prie Lietuvos atžymėti. To
kių rombo formos ženklų buvo iš
leista 13, tarp jų buvo Klaipėdos 
miesto herbas, Vytis, Birutės kop
lytėlė Palangoj, Než. Kareivio ka
pas Kaune ir kt.

* Mirė Ksaveras Strumskis, pasi
žymėjęs veikėjas, kultūrininkas, 
chorų vadovas, baidų leidėjas. „Vie
nybės” teigimu, Amerikoje nebuvo 
tokio kito lietuvio, kuris būtų išlei
dęs tiek muzikos kūrinių. Jis taip 
pat sudarė fondų komp. V. K. Ba
naičiui remti, kad tas galėtų atsi
dėti operos „Jūratė ir Kastytis” ra
šymui.

* JAV. West Virginijoj, pake
liui iš Čikagos į Floridų vienas 
naujas tiltas pavadintas lietuvio St. 
Benderio vardu. Tuo būdu norėta 
pagerbti Benderio pasižymėjimų 
per karų, kai jo sumanumu iš na
cių Prancūzijoje buvo atimti 3 til
tai ir vienas miestas. Prie Ben
derio vardo tilto tuneliu per tele
vizijų bus sekamas važiuojančių 
greitis.

ITALIJA
* šiomis dienomis Romoje įvyko 

„Internazionale della Liberta” 
(Laisvės Internacionalas) visuoti
nis susirinkimas, kurio metu buvo 
išrinkta nauja valdyba. Į jų vice
pirmininku išrinktas lietuvis veikė
jas Dr. Juozas Gailius. „Laisvės In
ternacionalas” yra susikūręs prieš 
keletą metų Romoje. Jo tikslas — 
kovoti prieš pavergtųjų kraštų oku
pantus. Jame dalyvauja visų So
vietų ar komunistų dominuojamų 
kraštų atstovai, esą Romoje.

% Italų komunistų žurnalas „Re- 
alta Soviética” spalio men. numery
je rašo, kad Lietuvoje buvo išleis
tas lietuvių modernios kalbos žo
dynas, susidedąs iš 45.000 žodžių. 
Taip pat esąs ruošiamas liaudies 
pasakojimų leidinys, mokslinis lei
dinys iš gyvulininkystės ir veteri
narijos, pirmoji ■ monografija apie 
Lietuvos augmenijų, paruošta prof. 
Snarskio, kad spausdinamas antras 
lietuvių literatūros tomas ir apie 30 
mokslinio turinio knygų, (žurnalas 
„L’Araldo” spalio mėn. numeryje 
atsispausdino V. Mincevičius verstų 
Nelės Mazalaites veikalų „Kareivis 
Jonas”.

PRANCŪZIJA
* PLB Prancūzijos krašto tary

ba išrinko naujų Krašto Valdybų 
tokios sudėties: min. E. Turauskas 
:—■ pirmininkas, A. Michelevičius •— 
iždininkas, B. Venskuvienė — sek
retorė. Išrinkus E. Turauskų, kuris 
ligi šiol buvo Krašto tarybos pirmi
ninku, krašto valdybon, krašto ta
rybos pirmininke išrinkta O. Bač- 
kienė. Taryba apsvarstė dar visų 
eilę einamų reikalų ir priėmė praė
jusios posėdijos protokolų bei pa
tvirtino kontrolės komisijos aktų. 
Posėdyje dalyvavo Lietuvos atsto
vas Prancūzijoje ir LB garbės teis
mo pirm. Dr. S. A. Bačkis, kuris 
padarė tarybos nariams pranešimų 
apie šio meto politinę situacijų.

Buvo nutarta lapkričio 21 d. su
šaukti Paryžiaus ir jo apylinkių lie
tuvių susirinkimų ir ta proga pami
nėti spaudos atgavimo 50-ties me
tų sukaktį. Pulk. J. Lanskoronskis 
buvo paprašytas skaityti paskaitų 
apie šio įvykio reikšmę lietuvių tau
tos gyvenime.

VOKIETIJA
* Mirė tremtinys Daščaras. My

kolas Daščaras, sulaukęs 83 metų 
amžiaus, mirė Berlyno Dvylikos 
Apaštalų bažnyčioje nuo širdies 
smūgio. Jaunuoliu būdamas, Petra
pilyje ištvermingai ir sąžiningai 
dirbdamas vienoje įmonėje, buvęs 
paskirtas direktorium, o vėliau pats 
įsigijęs įmonę. Komunistų revoliu
cijos metu Rusijoje jis prarado visą 
turtą. Grįžęs į Lietuvą, Pandėlyje 
vėl pradėjo kurti savo gyvenimų ;iš 
naujo. Nepr. Lietuvoje jam taip pat 
pavyko suorganizuoti savo įmonę. 
1940 m., kai Sovietų kariuomenė 
jėga užėmė Lietuvą, jis pasitraukė 
į Vokietiją. Nuo to meto jis gyveno 
Berlyne iki savo mirties. Darbštu
sis Mykolas Daščaras palaidotas 
svetimoje žemėje, toli nuo savo tė
vynės.

ANGLIJA
•X- Bradfordas D. Britanijoj yra 

žinomas kaip viena iš veikliausių 
lietuvių kolonijų. DBLS Bradfordo 
skyriaus valdyba, talkininkaujama 
vietos visuomenininkų, p. m. rug
sėjo m. 18 d. St. Mary’s salėje su
rengė ’didžiulį literatūros vakarų 
50 m. spaudos laisvės sukakčiai pa
minėti. Minėjime dalyvavo rašyto
jai K. Barėnas, A. Dičpetris, B. 
Daunoras, J. Gailius, R. Spalis, L. 
švalkus ir apie 200 lietuvių. Išsa
mių paskaitų skaitė kun. J. Kuz
mickis,' kuriam pasiūlius buvo pri
imta tokio turinio rezoliucija: a) 
Protestuojame prieš žiauriausių 
Lietuvos okupaciją, prieš Lietuvoje 
vykdomą nuolatinę tautžudybę ir 
paneigimą pagrindinio principo, 
kad kiekviena tauta valdosi sava
rankiškai. b) Ryžtamės tol kovoti 
ir klabinti pasaulio sąžinę, kol Lie
tuva atgaus laisvę, c) Pasižadame 
remti ir palaikyti mūsų kovos dėl 
Tėvynės laisvės esmines priemones 
— savo laikraščius ir knygas, sa
vas tautines organizacijas ir kultū
rines institucijas, d) Reiškiame gi
liausių pagarbą mūsų pavergtos Tė
vynes kovotojams - partizanams, 
tremtiniams ir visiems tiems, kurie 
priešinasi įsibrovusiam okupantui, 
ir savo dvasioje meldžiamės, kad 
jų aukos būtų primtos kaip laisvės 
grąžinimo laidas.

* P. m. spalio mėn. 30-31 d. Brad- 
forde įvyko Lietuvių šventė, skir
ta Marijos metų Motinos garbei, 
šventė prasidėjo šeštadienį vakari
nėmis pamaldomis St. Ann’s baž
nyčioje. Sekmadienį vyko svar
biausios iškilmės: St. Ann’s baž
nyčioje iškilmingos pamaldos ir St. 
Mary’s bažnyčioje — pasiaukoji
mas Nekalė. Marijos širdžiai. Pasi
aukojime dalyvavo ir pamokslą pa

sakė Leeds vyskupas John Carmel 
Heenan, kuris pasidžiaugė lietuvių 
organizuotumu, suruoštos šventės 
didingumu ir skatino pasitikėti Vi
sagaliu, kuris grąžins ir mūsų kraš
tui laisvę. Po bažnytinių iškilmių 
jaukioje St. Mary’s salėje įvyko iš
kilminga akademija. Įžangoje 
šventės proga raštu sveikino ąrkiv. 
J. Skvireckas, Leeds ir Uottingha- 
mo vyskupai. Po sveikinimų ir 
paskaitos buvo pradėtos Škotijos 
senųjų išeivių lietuvių choro kon
certas, kuris giedojo ir vykusiose 
pamaldose. Choras atliko 18 lietu
vių dainų. Tai augšto meninio ly
gio mišrus choras, vadovaujamas 
dirigentės A. Varnaitės - Mullen, 
kuris yra davęs keletą koncertų ir 
svetimšaliams. Choristai daugiausia 
yra Škotijoj gimę ir augę lietuviai, 
šioje įspūdingoje ir didžiulėje šven
tėje dalyvavo penki lietuviai kuni
gai ir apie 600 lietuvių, šventės or
ganizatoriai buvo šiaurės Anglijos 
kapelionas J. Kuzmickis ir Bradfor- 
do bažnytinis komitetas.

* D. Britanija. DBLS Centro

Valdyba pranešė, kad Lietuvių Na
mai Londone perkelti į didesnį ir 
erdvesnį būstą. Juose sutelktos 
šios lietuvių Įstaigos ir organizaci
jos: D. Britanijos Lietuvių Sąjun
gos Centras, „Europos Lietuvio“ 
redakcija ir administracija, Lietu
vių Namų Akc. B-vė, „Nidos“ 
spaustuvė ir knygų klubas, Tautos 
Fondo Atstovybė, DBLS Centrinis 
Skyrius ir skaitykla, Lietuvių Inž. 
Sąjungos Skyrius, Lietuvių Klubas 
ir sporto klubas Tauras. Naujojo 
būsto adresas toks: 1/2 Landbroke 
Gardens, London W. 11, Anglija. 
Naujieji namai, kaip skelbiama, 
yra dvigubai didesni, pelningesnį, 
gražesni ir patogesni, negu turė
tieji.

AUSTRALIJA
* Australija. LKF Australijos 

Valdyba p. m. gruodžio 2 8-2 9 d. d. 
rengia LKF ir ALB tarybos suvažia
vimo proga Melburne meno dienas. 
Pirmųjų dienų buvo kamerinės mu
zikos koncertas, antrąją — choro 
dainos, išraiškos šokio ir literatūros 
vakaras. Be Kultūros Fondo, gruo
džio 27-29 d. d. Melburne įvyko 
ir lietuvių katalikų suvažiavi
mas. P. m. gruodžio 31 d. Melbur
ne Įvyko Maž. Lietuvos Bičiulių 
Draugijos atstovų suvažiavimas. 
Mažlietuviai rūpinasi savo veikimų 
pagyvinti. Australijoje lankėsi 
vienas iš „Draugo“ redaktorių kun. 
Dr. J. Prunskis, kuris apkeliavo 
Indijų, Japoniją, Kiniją, Indone
ziją, Filipinus ir toliau išskrido į 
N. Zelandiją. Indijoje sutiko lie
tuvį misininkų Svirnelį, kuris lei
džia lietuvišką neperiodinį laikraš
tėlį, turintį apie 3.500 egz. tiražo. 
Australijos lietuviai svečiui padarė 
gerą įspūdį savo organizuotumu ir 
tautiniu susipratimu.

Pirmųjam lietuvių namui Aus
tralijoje, statomam Geelongo mie
ste, pamatai jau baigti. LKF Ade
laidės skyriaus valdyba savo atsi
šaukime lietuviškosios knygos va
jaus reikalu pažymi, kad dabartinis 
gyvenimas mus įpareigoja vietoje 
knygnešių pagerbti lietuviškąją 
knygų. Lai kiekviena knyga, deda
ma prie knygos, išugdo gerą kny
gą. Tokį knygynų ji kviečia suda
ryti Adelaidėje. Australijoje šalia 
vaikų teatro studijos platesniu 
mastu pradėjo darbą ir tautinių 
šokių studija. Išraiškos šokio me
nininkė E. Kepalaitė pasižymi taip 
pat kaip dailininkė. Taip pat ji da
lyvavo australų Contemporary Art 
Society suruoštoje parodoje, kur 
buvo išstačius! tris paveikslus. Taip 
pat dalyvavo ir LKF Melburne ruo
šiamoj lietuvių dailininkų paro
doje.

Rytprūsių likimus ?
Paprastai gerai informuotas apie 

įvairius užsienio politikos įvykius 
vokiečių savaitraštis „Rheinischer 
Merkur“, laikomas neoficialiu kancl. 
Adenauerio organu, p. m. gruodžio 
17 d. numeryje plačiai rašo apie 
valstybinio pobūdžio naujus ekspe
rimentus Rytų Europoje, čia Sovie
tai kai kur mėgina sudaryti savotiš
kus „kondominiumo“ junginius. 
1951 m. pirmas toks „tarpvalstybi
nio pobūdžio eksperimentas“ buvo 
sudarytas Rumunijoje, Įkuriant „au
tonominę vengrų administracinę sri
tį Siebenbiirgene“. Tuo, esą, buvęs 
pašalintas tarp vengrų ir rumunų 
gyventojų šimtmečius trukęs „na
cionalinis įtempimas“. Kitas pana
šus eksperimentas buvo padarymas 
įkuriant „Autonominę Oderio Kom
binato Direktorijų“, kurios teritori
ja Ostravos, Oderbergo, Tescheno, 
Friedeko, Tropau ir Jaegendorfo 
apygardose, Beuthen-Opeln srityje 
ir Kathowitzu distrikte apima 
22.000 kv. km. Dabar ši „autono
mine vyresnybė“ vis daugiau išjun
giama iš čekų ir lenkų valstybinio 
suverenumo. Galimas dalykas, kad 
po poros metų ji sudarys visiškai 
savarankiškų „Oderio Kombinato 
ūkinę sritį“, kurių bendrai valdys 
Praha ir Varšuva.

Panašų eksperimentų, „Rheini- 
sche Merkur“ teigimu, lenkai ii- so
vietai projektuoja ir su Rytprūsiais. 
Lenki; iniciatyva 1954 m. spalio 
mėn. Allensteine susirinkusi lenkų- 
sovietų ekspertų komisija pirmų 
kartų apsvarstė tokį galimumą. Ne
seniai Varšuvos radijas viešai tai 
paskelbė, drauge pastebėdamas, jog 
ateinančiais metais gali būti imtasi 
pirmųjų žygių šiam projektui reali
zuoti. šiuo planu numatoma Ryt
prūsius, kurių šiaurinę dalį rusai 
pirmoj eilėj stengiasi panaudoti 
strateginiams reikalams, vėl sujung
ti į vieną vienetą, šis vienetas būtų 
išjungtas iš tiesioginio lenkų ir so
vietų suverenumo ir pavadintas „au
tonomine Mazovijos sritimi“. „Au
tonominė Mazovijos krašto vyriau
sybe“ būtų pavesta „autochtonams 
Mozūrų gyventojams“, o bendra len- 
kų-sovietų superadministracija vyk
dytų savotiškos rūšies „kondominiu
mo“ valdžią. Ligi šiol mozūrai, 
„griežtai paėmus, buvo laikomi len
kų tautos dalimi“, bet dabar netikė
tai pradėta kalbėti apie „mozūrų 
priklausymų slavų tautybei“. Nu
matomai „kultūrinei autanomijai“ 
paruošti Alensteine projektuojama 
įsteigti „Mozūrų kultūros institutą“.

JAU IŠĖJO PENKTAS 
„LITERATŪROS LANKŲ“ 

NUMERIS
Neperiodinis poezijos, prozos ir 

kritikos žurnalas „LITERATŪROS 
LANKAI“, kurio redakcinį kolekty
vų sudaro K. BRADŪNAS, J. GIR
NIUS, J. KĖKŠTAS, H. NAGYS ir 
A. NYKA-NILIŪNAS, šiomis dieno
mis žengė savo penktą žingsnį.

Numeris atidaromas Jurgio Ble- 
kaičio straipsniu apie Vincų Krėvę, 
toliau seka Ant. Jasmantas su stu
dija apie meno kivirčų su dorove 
(„Asketų sukilimas“), A. Nyka Ni- 
liūnas (poezija), Vlada Prosščiūnai- 
tė (poezija), Vladas šlaitas (poezi
ja), Georg Traki (poezija, H. Na- 
gio vertimai), Czeslaw Milosz (poe
zija, J. Kėkšto vertimai), pigmėjų 
poezijos pavyzdžiai, Julian Tuwim 
(poezija, H. R. vertimai), Julius 
Kaupas („Saulėgrąžos mėnulio švie
soj“ — novelė), Alg. Landsbergis 
(„Biržos didžiūno Kemčzos nauja 
sekretorė“ — komedijos fragmen
tas), Pranas Budrys (straipsnis apie 
prancūzų poezijų).

Kritikos skyrius pradedamas 
straipsniu „Emigracija ir kritika“. 
Toliau recenzuojamos knygos: J. 
Kėkšto „Etapai“, V. Ališo „Cascata 
cristalina", A. Griciaus „Tropikų 
elegijos“, J. Blekaičio „Vardai van
denims ir dienoms“, J. Jankaus „Na
mas geroj gatvėj“, A. Barono „Už
gesęs sniegas”, P. Jurkaus, „Pavasa
ris prie Varduvos“, K. Barėno 
„Giedra visad grįžta“, J. Aisčio 
„Apie laiką ir žmones“ ir Alg. 
Landsbergio „Kelionė“.

Gale duodama aktualijų iš vokie
čių kultūros gyvenimo ir žinių apie 
numery spausdinamus svetimuosius 
autorius.

Numeris iliustruotas K. JANU
LIO, Š. MIKŠIO, H. ŠALKAUSKO, 
V. IGNATAVIČIAUS - IGNO, VY
TAUTO O. VIRKAUS, JEAN LUR- 
CAT IR PAREDES darbais.
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Skyrių veda ONA KAIRELIENÉ, Helguera 2470, Avellaneda.

MŪSŲ RANKDARBIAI 
V

apie bernelį svajodama dainavo pa
kojomis taktą mušdama —

Bendradarbes, rėmėjas ir visas moteris nuoširdžiai 
sveikina su Naujais Metais

MOTERIS IR GYVENIMAS

KOMUNISTAI NUASMENINA MOTERIS

Moterys iš prigimties turi pa
traukimą prie rankdarbių. Mergai
tės vos kelių metų stengiasi jau sa
vistoviai puošti lėles. Kitos gi, lėlių 
amžiuje pramoksta mėgsti, siuvi
nėti ir net siuvimo pradžių įgauna. 
Lietuviškos pintos juostos skaito
mos net mažų mergaičių išradimu 
ir jos neišplito tik dėl labai nespar- 
taus darbo ir mažo įvairumo. Ta
čiau labai gaila, kad rankdarbių 
reikšmę nevisi pakankamai supran
ta ir įvertina. Kaip dirbtinės gėlės 
neatstoja darželiuose užaugintų gy
vų gėlių, taip kultūringo žmogaus 
skonio nepatenkina vien tik fabri
kuose serijomis gaminami dalykai. 
Tik pažiūrėkime, kaip kultūringos 
tautos moka branginti ir didžiuoja
si įpatingai tais rankdarbiais, kurie 
typingesni savo tautiniais moty
vais. Šveicarijoj, Austrijoj, Prancū
zijoj, Vokietijoj ir kitose kultūrin
gose šalyse, moterys nei žingsnio
nežengs be rankdarbių, jos mez
ga, siuvinėja traukiniuose, tranvi- 
juose ir kt. Tuo tarpu čia mergai
tes ir moterys iš rankų neišleidžia 
įvairių menkaverčių žurnalų. Vie
nos gilinasi į įvairias madas, ant
ros studijuoja „čistes” (fantazijas). 
Rankdarbiai parodo žmogaus ir 
tautos kūrybingumą ir kultūrin
gumą.

Lietuviški rankdarbiai pasižy
mi nepaprasta menine kūryba. Jais 
žavisi visos kultūringos tautos, nes 
jie liudija apie gražią ir kūrybingą 
mūsų tautos sielą. Juose telpa vi
sa lietuvaitės moters sielos poezi
ja. Juostose ir kituose audiniuose 
išmarginti įvairūs pergyvenimo mo
tyvai.

Juostos. įsigilinkime tik į spal
vas bei raštus, tikrai rasime visos 
tautos išgyventus skausmus bei 
džiaugsmo valandas. Gležniųjų tul
pių bei lelijų žiedai vaizdavo bun
dančią sielą, o įvairių kryželių ir 
bangelių kombinaciją, išreikšdavo 
neišsakomą mylinčios širdies turinį. 
Ilgesį ir skausmus įausdavo tam
siomis spalvomis.

Mezginiai. Gal ne tiek plati dirva, 
bet ir čia sugebėjo ¡megzti savo sie
los dalį. Kokios įvairios ir skonin
gos raštuotos pirštinės, kojinės, 
rankogaliai, šalikai ir kt.

Siuvinėjimai. Siuvinėjimuose 
grožiui nėra galo. Siuvinėjama 
tautiniai rūbai, marškiniai, skare
lės ir kt.

Audiniai — plonosios drobės, 
nuometai, skarelės, priejuostės, si
jonai, rankšluosčiai, staltiesės, lo
vatiesės ir kt. kurių kiekviena pri
pildydavo savo kraičio skrynes, o 
angsčiau pintinius kubilus.

Medžio drožiniai. Lietuviški kry
žiai, smuikeliai, verpstės, kultuvės, 
riešutams spaustukai, grėbliai,

ŠEIMININKIŲ KAMPELIS
Obuoliai maišely

300 gr. miltų,
100 gr. sviesto,

1 kiaušinis,
ant peilio galo Royal,

150 gr. cukraus,
6 obuoliai žali, rūgštūs.

Pagaminti tešlą sudedant miltus, 
sviestą, kiaušinius ir Royal.

Gerai suminkyti su šaukštu ir 
palikti 1 vai. pastovėti. Obuoliai 
nulupti, išimti vidurius ir juos pri
pildyti su cukrumi ir įpilti ant cuk
raus 1 šaukštelį likerio. Tešlą pa
dalyti J 6 dalis, kiekvieną iškočio
jus aplipdyti obuolį. Prieš dedant 
į orkaitę aptepti išplaktu kiaušiniu. 
Į stalą duoti šaltus gerai apipylus 
apelsinų sunka.

Aguonų pyragas
200 gr. sviesto,

3 kiaušiniai,
1 puodukas cukraus,
2 puodukai miltų,

Yv, puoduko pieno,
1 puodukas aguonų,
5 šaukštai Royal.

Sviestą sutrinti su cukrum, pri
dedant po kiaušinį. Sudėti miltus 
su kepimo milteliais. Maišant sudė

klumpės ir daug kitų, kurie meniš
kai suderinti ir tautiniais motyvais 
išdrožinėti.

Velykų margučiai. Tai paprastas 
vištos kiaušinis, kurio paviršius 
toks mažas ir dar apvalus, bet lie
tuvaitė ir ant jo sugebėjo tiek daug 
grožio sukurti, kad net svetimšaliai 
stebisi, negalėdami atsigrožėti ir 
suprasti, kaip su paprasta špilkele 
ar peiliu galima visa tai atlikti. 
Lietuvoje buvo surinkta tūkstančiai 
skirtingų egzempliorių.

Lietuvė moteris niekuomet nebu
vo darbo vergė. Ji viską dirbo su 
džiaugsmu ir meile. Ką jau dirbo, 
dirbo atsidavusi visa siela. Verpda
ma bei ausdama kūrė pasakas, mįs
les, dainas ir jas dainuodavo išti
sais metais. Pavasarį apie atgims
tančią gamtą, čiulbančius paukšte
lius. Vasarą ir rudenį apie šiena
pjūtę ir rugiapiūtę. Ausdama ir I

ti aguonas. Jei reikalinga pilti pie
no. Pilti į sviestu išteptą formą ir 
kepti apie % vai. orkaitėje.

KULTŪROS PAŽYMYS
40.000 tulpių kelmų yra paso

dinta prie Viktorijos paminklo arti 
Buckinghamo karališkųjų rūmų 
Londone, bet nė viena tulpė nebuvo 
nulaužta nei sumindžiota, kai 
tūkstantinės londoniečių minios bu
vo susirinkusios prie karališkųjų 
rūmų pasveikinti savo iš kelionės 
grįžusios karalienės.

NAKVYNES MAIŠAI
Danijos civilinės apsaugos įstai

ga padirbdino fabrike popierinius 
miegamuosius maišus ir padarė su 
jais bandymus. Savanorės 17 mer
ginų prisistatė, kad su jom padary
ti; tuos bandymus. Jos lindo į tuos 
maišus ir liko nakvoti daržinėje 
ant žemės. Buvo 6 laipsniai šalčio. 
Visos 17 nesiskundė, kad būtų 
sušalusios, ir pasisiūlė, jei reikia, 
ir kitą naktį taip miegoti. Maiše
liai taip pritaisyti, kad į juos pato
giai galėtų atsigulti ir seni žmo
nės. Jie pagaminti tam atvejui, 
jeigu reiktų gyventojmas iš miesto 
evakuotis ir nakvoti nepaprastose 
sąlygose.

Kas genelo margumai, 
Kas genelo puikumai, 
Mandrumai jo, 
Puikumai jo.

Viena šaka šokinėj 
Kita šaka lipinėj 
Mandrumai jo, 
Puikumai jo,

Kas bernelio mandrumai, 
Kas bernelio puikumai, 
Vienu žirgu jodinėj 
Kitu žirgu vendrovoj

Mandrumai jo. 
Puikumai jo.

žodžiai paprasti, kasdieniški, bet 
kiek grožio, kiek jausmo. Ir daug, 
daug turime liaudies dainų, kurių 
neįstengs pakeisti nei patys moder- 
niškiausi poetai. Lietuvė moteris 
visuomet buvo ir privalo palikti 
tautinės kūrybos sargyboje. Ypa
tingą pareigą jauskime gyvendamos 
svetur.

A. Mikelioniene

DVI KNYGOS APIE INDIJĄ
Išeina iš spaudos dvi knygos 

apie Indiją (anglų k.). Abi autorės 
— moterys. Rama Rau, Indijos 
gubernatoriaus duktė, knygoje 
“This is India” aprašo jai labiau
siai patikusias vietas ir būdingiau
sius Indijos gyvenimo bruožus, ir 
Ashgal, ponios Vijaya- Lakshmi 
Pandit duktė ir ministerio Jawa
harlal Nehru dukterėčia, savo kny
goj “Proson and Chocolate Cake” 
aprašo eavo gyvenimą Indijoj.

*
GEROS DARBININKES

Psichoanalizės institutas Chicago- 
je skelbia, kad moterys yra geros 
kandidatės dirbti šioje srityje: jos 
yra išmintingos, kantrios, užjau
čiančios. Jų motiniškas instinktas 
čia pasireiškia prielankumu, kuris 
pacientui padeda išbristi iš emocinių 
sunkumų.

*
Kar. Požeraitė paruošė spaudai 

naują beletristikos veikalą „Didvy
rių žemė”, kuriam viršelio ¡liustra, 
cijas padarė dail. V. Stančikaitė.

Dr. V. Sruogienė parašė Lietuvos 
istorijos vadovėlį. Knyga turės apie 
700 puslapių. Ją leidžia Tėvynės 
Mylėtojų draugija S. Amerikoje.

Lietuvos pavergėjai siekia užsi
tikrinti geriausias valdymo sąlygas 
ne vien krašto rusinimu, bet ir jo 
žmonių sumekaninimu. šie jų kės
lai ryškiai pasireiškia jaunimo mo
kymo ir praktiniam gyvenimui ren
gimo darbe. Įvairiais būdais komu
nistai stengiasi jaunuoliams įteigti, 
kad jie subrendę gali būti tik tais, 
kuo jie siekia juos padaryti. Jau
nuoliai auklėjami taip, kad jie nuo
lankiai priimtų pasiūlytą specialy
bę.

Lietuvos pavergėjai stengiasi 
lietuvių jaunimą nukreipti į papras
čiausius kolchozų darbus. Mergaitės 
lenkiamos rinktis kiaulių šėrikės 
darbą. Tuo tarpu šis darbas mote
riai yra sunkus ir grasus. Moterys 
tik iš bėdos jo imasi. Bet pagal ko
munistų užplanavimus kiaules turi 
šerti tik moterys. Siekiant moteris 
šiam darbui palenkti, komunistai 
rašeivos prirašė knygų apie kiaulių 
šėrikes, dažnai apie jas rašo laik
raščiuose ir per radio pasakoja pa
sakas,. kaip ir kuri kiaulių šėrike 
šeria priskirtąsias kiaules, kad jos 
daugiau paršelių vestų. Plačiai 
kiaulių šėrikės darbas popularina- 
mas mokyklų mokinėm ir jauni
mui skirtose radio valandėlėse. Pa
vyzdžiui, tokia radio valandėlė buvo 
per Vilniaus radio perduota rugpjū
čio 11 d.

Valandėles apybraiža rodo, kad

Agr. E. Gimbutienei suėjo GO metų.
Viena senesnės kartos veikėjų, 

kultūrininkė Elena Karosaitė-Gim- 
butienė šiais metais minėjo savo am
žiaus kapos metų sukaktį. Gimė 
1894 m. Anykščiuose, ten pat įgijo 
pradžios mokslą. Studijavo agrono
miją Maskvoje ir Dotnuvoje, kur
1929 m. gavo pirmąjį Lietuvos žemės 
ūkio akademijos Dotnuvoje išduotą 
diplomą. 1927 — 1940 m. mokyto
javo Augšt. Sodininkystės mokyklo
je Kaune —- A. Fredoje, o 1940 — 
1944 m. Vilniuje. Parašė vadovėlius: 
„Augalų genetika”, „Sėklininkystės 
vadovėlis” ir kt. Dalyvavo spaudo
je: „Kosmos", „ūkininkų patarė
juje”, „žemės ūkyje”, „Naujoje 
Sodyboje”, „Skautybėje”, „Skautų 
Aide” ir kituose, rašydama moksli
nėmis, mokslo popularizacijos, kul
tūrinėmis ir skautybčs temomis. Be 
to dalyvavo ir visuomeniniame dar
be — Lietuvos Moterų Taryboje, 
Lietuvos Skautų sąjungoje ir kt. 
Atstovavo Lietuvos Moterų tarybą
1930 m. Vienoje ir 1931 m. Welles
ley (Amerikoje) tarptautiniuose 
moterų kongresuose. Ir šiuo metu, 
nors amžius nėra toks jau senas, 
bet tremties išgyvenimų labai iška
muota, veikia su skautais ir kitais
ir plunksnos nepadeda. Vyras inži
nierius miręs 1932 m. sūnus inži
nerijos dr. vedęs žinomą moksli
ninkę archeologę dr. M. Alseikaitę, 
duktė ištekėjusi už Griniaus. Inte
lektualų šeima gyvena Bostone, 
Š. A.

Dailininkė Birutė Vilkutaitytė - 
Gedvilienė, jauna ir gabi grafikė 
šiemet mini Kauno Meno mokyklos 
baigimo 15 m. sukaktį. Jos viešas 
pasirodymas ir jos darbai išleidžia
muose egzaminuose 19 39 m. buvo 
geriausiai įvertinti. Gimė 1917 m. 
Rusijoj. Pradžios mokyklą ir gim
naziją baigė Prienuose. Įstojo į 
Augšt. Meno mokyklą prof. A. Gal
diko grafikos studijon, kurią baigė 
1939 m. įsigydama dailininkės gra
fikės titulą. 1939 — 1941 m. pai
šybos mokytoja Šiaulių bern. gim
nazijoje. 1941 — 1944 Telšių ama
tų mokyklos mokytoja. Telšiuose 
buvo ir žemaičių teatro dekoratorė. 
1943 m. dalyvavo žemaičių daili
ninkų parodoje Telšiuose ir tais 
pat metais žemaičių Mokslo ir Me
no Centro dailininkų sekcijos su
ruoštojo parodoje Šiauliuose. Jos 
darbų įsigijo Telšių vyskupija, Vai
čaičių bažnyčia, žemės ūkio vadyba 
Kauno ir kt. Tremtyje — Augsbur
ge, Vokietijoje, sukūrė keletą deko
ratyvinės tapybos paveikslų ir visą 
eilę mažesnių grafikos darbų. Atvy
kusi Amerikon daugiau reiškiasi 
knygų iliustravime. Iliustravo Pet
rės Orintaitės „Tafilė nuo Kražan
tės”, Jurgio Jankaus „Po raganos 
kirviu”, nupiešė viršelius Nelės Ma- 
zalaitės „Gintariniai vartai” ir „Mė
nuo vadinamas medaus" ir kitoms 

kiaulių šėrike turi būti lyg kokia 
mašina, vaikščiojanti siauru takeliu 
nuo savo kambarėlio iki kiaulidžių. 
Kiaulių šėrike turi būti nekalbi. Iš 
kiaulidžių ji gali eiti arba į savo 
kambariuką, arba į kolchozininkų 
susirinkimą, kai jai įsakoma. Ir jei 
kas susirinkime ją prakalbintų, tai 
ji turi kalbėti tik apie globojamas 
kiaules, nuolat kartoti kaip papūga, 
vis tuos pačius žodžius: „prižiūrė
dama kiaules, laikausi dienotvarkės 
ir davinio. Paršeliams duodu švie
žio pieno, susmulkintos anglies ir 
raudono molio. Štai ir viskas” — 
turi užbaigti.

Už meilę kiaulėms ir rūpestingą 
darbą, kiaulių šėrike gali tikėtis, 
kad jos atvaizdas, pilkas, vos atpa
žįstamas, kaip vaiko pieštas, pasi
rodys kokiam laikrašty, o ji pati, 
kaip koks puodukas bus nuvežta į 
Maskvą, pasižiūrėti vadinamos pa
saulio sostinės. Toks, pagal Lietu
vos pavergėjų planą, turi būti kiau
lių šėrikės takelis. Panašiais ta
keliais vaikščioti komunistai jau 
privertė milijonus Sumašinintų 
žmonių. Pavergtosios Lietuvos mo
terims jie tokius takelius užplana
vo, kad jos, kaip vargo skruzdės, 
jiems riebiai penėtų kiaules. Taip 
komunistai kuria moterims vadina
mą laimingą gyvenimą susietą su 
mongoliškai rusiška netvarka ir 
neregėtu žmogaus išnaudojimu.

knygoms. Dalyvavo New Yorke su
ruoštose dailės parodose, pasirody
dama su tapyba, kuria pradėjo 
reikštis jau Vokietijoje, šis žanras 
jai bandomasis, bet su stipria ir 
gražia ateitim. Dail. B. Vilkutaitytė 
Gedvilienė yra duktė mūsų žinomo 
dramaturgo, pirmosios lietuviškos 
komedijos „Amerika pirtyje’” auto
riaus Juozo Vilkutaičio - Ketura
kio.

KARALIENE UŽDRAUDŽIA 
BUČKIUS

Karalienė Elžbieta išleido griež
tus įsakymus, apsaugojančius Buc
kinghamo rūmų sargybinius nuo 
gražuolių pabučiavimų.

šeimyniniai albumai net toli
miausiose pasaulio kertelėse turė
davo eilę nuotraukų, vaizduojančių 
turistus stovinčius šalia įspūdingų 
britų karališkų sargybinių, pasipuo
šusių milžiniška meškos kailio ke
pure. Karalienės nepykino tėvai, 
motinos ar vaikučiai, pozuojantieji 
šalia puošnaus sargybinio, bet ją 
paskatino išleisti griežtą įstatymą 
dvi jaunos mergaitės neseniai nu
trauktos bebučiuojant sargybinį.

TUNISE VYRAS Už MOTERĮ MO
KA PAGAL SVORĮ...

Nežiūrint, kad senovėje tunisie
čiai turėjo augštą kultūrą, šiandien 
jie yra smarkiai atsilikę. Ten mo
teris nėra laisva kaip kitose kultū
ringose šalyse. Viešai pasirodyti ji 
gali tik prisidengusi veidą. Ruošda
masi Ištekėti ji užsidaro savo kam
bary stengdamasi kuo daugiau val
gyti — juo ji yra riebesnė, tuo ji 
sunkesnė ii- tuo brangesnė, nes Tu
nise sužieduotinio šeima turi mo
kėti tam tikrą suma sužieduotinės 
tėvams.

Rašytoja Kotryna Grigaitytė 
- Graudušienė yra paruošusi spau
dai novelių rinkinį. Jį rengiasi iš
leisti Liet. Knygos Klubas. Rašyto
ja gyvena JAV.

Mokyti aršiau, kaip dirbti virtuvėje.
Grer miestelio motinos nesenai 

pavadavo Davenport augšt. mokyk
los mokytojus vienai dienai, kad jie 
galėtų susipažinti s" naujais mo
kymo metodais kitose mokyklose.

Viena motina štai kaip suformu
lavo savo įspūdžius mokykloje:

„Buvo savotiškai Įdomu, bet aš 
bet kuriuo momentu pakeisčiau mo
kytojos darbą į darbą virtuvėje su 
nešvariais puodais, keptuvėmis ir 
tt. Klasėje yra daug daugiau prob
lemų, negu mano virtuvėje".

Mary Lord yra paskirta p. Eleo
nora Roosevelt įpėdine į UNO žmo
gaus Teisių Komisiją. M. Lord iki 
1929 m. dirbo socialinės globos 
įstaigose. Karo metu buvo kariuo
menės moterų pagolbiniuose dali
niuose ir dirbo JT tarptautiniame 
Vaikų Pagalbos Fonde.
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' Vieno dcslyk©
Sunkiai aptariami muzikos garsai 

mus lydi nuo lopšio ligi karsto. Vi
sas mūsų gyvenimas įvairuoja lyg 
kokia sinfonija: čia disonansu nu
rėžia ausį, čia vėl išsiriša į malonų 
konsonansų. To gal ir nebūtų, jei 
pats žmogus nebūtų lyg muzikos 
instrumentas, lyg tie vargonai.

žmogaus kūno -—■ organizmo vei
kimas yra labai panašus į vargonų. 
Del to ir pats graikų kalbos žodis 
,,organon” yra taikomas ir žmogui 
ir muzikos instrumentui. Atidary- 
kim, pav. pagrindinį vargonų regis
trų „principal^,” ir nuaidės stiprus 
ir aštrus balsas. Įjunkim „eolinų”
— išgirsim švelnų, lyg nežemiškų 
garsų. Pabandykim įsakyti žmogui 
griežtumu ar pykčiu..., tuoj atsida
rys pagrindinis registras — puiky
bė ir gausime aštrų atsikirtimų. Ei
kime prie to paties asmens su mei
le ir nuoširdumu — išgirsim tų 
švelnių eolinų — malonų atsakymų; 
tarsi visai kitas žmogus būtų. Tai 
pastebėjęs garsus filosofas Plato
nas priėjo išvados: „Kaip norint 
išsiugdyti sveikų ir stiprų kūnų rei
kia jį mankštinti, taip trokštant iš
siauklėti sveikų ir stiprių dvasių, 
reikia lavintis muzikoje.”

Lietuvis iš prigimties yra linkęs 
į muzikų. Jis jautriai apdainuoja 
ir bijūnėlį, ir lakštingalėlę, ir kark
lų siūbavimų, ir vandens liūliavimų. 
Jo giesmės kyla į dangų drebinda- 
mos ne tik bažnyčių sienas bet ir 
žmonių širdis.

Atsidūręs svetimame krašte, lie
tuvis, tuojau pasigenda skambios 
sutartinės, pasigenda motučių, ku
rios mokėdavo kelis šimtus dainų, 
pasigenda ir chorų, šių spragų ne
gali užpildyti nei radio, nei plokš
telės, nei solistai.

Ypač reikia susirūpinti bažnyti
niu giedojimu. Silpstantis liaudies
— visos bažnyčios giedojimas yra 
menkėjančios religinės dvasios ir 
vienybės liūdnas ženklas. Jei jau 
bažnyčioj, nepasijuntama broliais, 
to paties dangaus Tėvo vaikais, tai 
visi kiti žemiški interesai ir prie
monės bus daugiau ar mažiau tik 
dirbtinis ir laikinas dalykas.

Bažnytinė muzika yra liturgijos 
integralinė, t. y. būtina pilnumos 
dalis. Katalikas, norėdamas akty
viai dalyvauti liturgijoj, neturi būti 
nebyliu. Yra šalių kur visa bažny
čia iškilmingų Mišių metu gieda 
Kyrie, Gloria, Credo... Modernizmo 
apkrėstam pasauliui šv. Tėvas Pijus 
X savo enciklikoj pabrėžia, kad 
„tuose Dievo namuose, kur tole
ruojama bažnytiniams nuostatams 
neatitinkantis giedojimas, muzika, 
nebūna suteikta dieviškos palaimos 
pilnuma: veltui lauktume, kad 
-mums būtų suteikta gausi Dievo pa
laima, jei mūsų pamaldos, užuot 
Dievų maloniai nuteikusios, į jo 
rankas įspaustų rykštę su kuria ki
tados Išganytojas išvijo iš šventyk
los jos niekintojus”, griežtai įspėja 
Kristaus Vietininkas. Taip pat ir 
Pijus XII su tėvišku rūpesčiu ir 
kantrumu ragina grįžti prie tradi
cinio bažnytinio giedojimo, „kad ne 
tik šventų paslapčių celebravimų 
padarytų puošnesnį ir iškilminges
nį, bet ypatingai — kad padidintų 
dalyvaujančių tikėjimų bei pamaldu
mų.” t

Tautų Apaštalas, ne tik Kolosie- 
čiams, bet ir visiems katalikams sa
ko: „Kristaus žodis su perteklium 
tegyvena jumyse; visokia išmintimi 
mokykite vieni kitus ir drųsinkite 
psalmėmis, himnais ir dvasinėmis 
giesmėmis, giedodami, malonei pa
dedant, Dievui savo širdyse".

Dievo Sūnus, tapdamas žmogumi, 
atrodo, atsisakė visa to, kas žemės 
gyvenimų galėtų padaryti malonų. 
Šaltyje, svetimo miesto tvarte gimė 
pasaulio Išganytojas. Betliejaus kū
telė buvo jo namai, prakartėlė — jo 
lova, šiaudai — jo patalas. Taip, 
paprastai galvojama ir kalbama, ne
pastebint, kad Kristus vieno dalyko 
nenorėjo atsisakyti ir neatsisakė. 
Nuostabu! Angelai prie gimusio Iš
ganytojo ir Betliejaus apylinkėse 
■giedojo jo gimimo giesmę: „Gloria 
in excellsis Deo... — Garbė Dievui

neatsižadėjo
augštybėse, ir ramybė žemėje geros 
valios žmonėms”.

Didįjį Ketvirtadienį, paskutinės 
vakarienės salėje, pirmųjų savo šv. 
Mišių Aukų Jėzus su savo apaštalais 
papuošė psalmiij giedojimu; bagian- 
tis gi apeigoms, sako Evangelistas, 
pagiedoję giesmę, jie išėjo į Alyvų 
kalnų.

Dėl ko Kristus neatsisakė Muzi
kos, Giesmės? juk jis taip mėgo ty
lių su savo dangaus Tėvu kalbų — 
susitelkimo maldų. Gal čia pasi
reiškė jo žmogiška silpnybė ar ne
tobulybė? Jokiu būdu, nė! Kristus

Dail. P. Augius Lietuvos bažnytkaimis

J. VENCKUS, S. J.

DABARTINIS EVOLIUCINĖS TEORIJOS STOVIS
Evoliucija reiškia išsivystymų. 

Paprastai žmonės mano, kad evo
liucija - išsivystymas būtinai reiš- ■ 
kiųs gerėjimų, tobulėjimų, kad iš [ 
paprastesnių dalykų išsivystę geres
ni, tobulesni. Savaime nėra reikalo 
taip manyti. Gyvenime dažnai yra 
kitaip. Dalykas vienu atžvilgiu ga
li tobulėti ir kitais atžvilgiais iš
sigimti, moksliškai tariant, degene
ruoti. Kas nežino, kad laukiniai 
žmonės kūno, sveikatos ir jausmų 
atžvilgiu yra daug tobulesni, negu 
m s, civilizuoti. Mūsų akys ir dan
tys nėra paprastai tokie geri, kaip 
tų gamtos vaikų, kurie gyvena arti 
prie gamtos. Evoliucijos teorija 
dažnai vadinasi Transformizmo te
orija; reiškia vienų gyvių rūšių 
perėjimų į kitų. Daugelis Evoliuci
jų ir Transformizmų laiko vienu ir 
tuo pačiu dalyku. Vienos tautos pa
gal savo kalbos dvasių labiau var
toja Evoliucijų, kaip antai anglo - 
saksai, o kitos tautos — Transfor
mizmų, pav. prancūziškai ir ispa
niškai kalbančios tautos. Paskuti
niu laiku kilo mintis, Evoliucijų tai
kinti planuotam išsivystymui. Nori
ma pasakyti, jog pasaulio Kūrėjas, 
taip vedęs pasaulio eigų per milijo
nus metų, kad galutinai atsiradęs 
žmogus, išmintingas ir protingas 
pasaulio karalius. žmogus visam 
sutvėrimui duodąs-prasmę, per ku
rį visi sutvėrimai garbinu Dievų. 
Transformizmas yra ta teorija, kuri 
pripažįsta, kad pasaulis vystėsi pri
puolamai, be jokio iš anksto prama
tyto plano. Iš tiesų, kas galėjo pa
saulį planuoti, jeigu jie nepripažįs
ta Dievo, pasaulio Kūrėjo. Taigi, 
Transformizmas yra materialistinė 
pažiūra, Evoliucija yra teistinė.

Kalbant apie evoliucijų, yra ne
paprastai svarbu mokėti pastatyti 
klausimų, ar visos augalų ir gyvu
lių rūšys (especies), kurios šian
dien yra, buvo nuo pat pradžios 
Dievo sutvertos. O gal kai kurios 
rūšys, laikams bėgant, naujai atsi
rado? Senovėje, kada gamtos moks
lai stovėjo labai žemai, ir didžiausi 
anų laikų mokslininkai neturėjo 
jokio sunkumo prileisti, kad nauji 
gyvuliai iš bet kur ir bet kaip ga
lėtų atsirasti. Geriausia jiems buvo 
pavyzdys: iš pūvančios mėsos atsi
randa kirmėlės. Jie nežinojo, kad 
tos kirmėlės išsivysto iš musių pa
dėtų kiaušinėlių. Skaitant ima 

atėjo gydyti mūsų silpnybių ir ne
tobulybių savo pavyzdžiu ir žodžiu, 
o ne joms pataikauti. Matyt, kad 
muzika yra kažkas nepaprasto; o 
gal net ir dangiško?!

Gražiosios dailės šeimoje muzika 
užima kilniausių vietų. Katalikų 
bažnyčia yra palenkusi Dievo garbei 
visas meno šakas: tiek architektū
rų, tiek skulptūrų, tiek tapybų, tiek 
poezijų, tiek ir muzikų. Bet iš visų 
meno šakų tik muzika yra paimta j 
dangų; nes ir ten angelai su šven
taisiais nuolat gieda: šventas, šven
tas, šventas Viešpats galybių Die
vas... Angelai nepasakoja apie Die
vo garbę, bet gieda, nes Dievas yra 
patsai visų melodijų šaltinis; todėl 
Jis jų mielai ir klausosi.

Taigi ne tik tinka, bet ir reikia 
giedojimu Į tų Melodijų šaltini ir 
Amžinąjį Dirigentų kreiptis. ’’Kas 
gerai gieda —- dvigubai meldžiasi, 
nes kas pamaldžiai gieda, tas nau
doja Dievo garbinimui visas savo 
galias.

V. š.

juokas, kad J. B. Van Helmont 
(1577 — 1644), chemikas, filoso
fas ir gydytojas (Belgijoje) duoda 
receptų, kaip iš nešvarių žmogaus 
marškinių, iš kviečių miltų galima 
gauti peles, kurios marškinių ir 
miltų išperėtos savaime atsirandan
čios.

Dabar yra visų pripažinta, kad 
gyvas daiktas gali tik iš gyvo at
sirasti. Taigi ir bakterijos tik iš 
bakerijų atsiranda. Neprileisk bak
terijų iš oro, maistas neges. Griež
tai tariant, yra tik dvi galimybės: 
arba gyvulių rūšys, istorijos bėgy
je, keitėsi arba nesikeitė. Tie kurie 
pripažįsta, kad nė jokių naujų rū
šių nesusidarė, yra vadinami Fik- 
sistais ir kurie pripažįsta naujų 
rūšių atsiradimų — Transformistai. 
Darvinas ir kiti materialistai mėgs
ta vadinti Fiksistus taip pat Krea- 
cionistals. Darwinas pats, kuris net 
jau buvo nusistatęs tapti anglikonų 
bažnyčios pastoriumi, pradžioje ti
kėjo į Dievų ir pripažino Genezės 
pasaulio sutvėrimo istorijų, save 
laikė kreacionistu. Vėliau per stu
dijų keliones ir savo asmeniškus 
tyrimus priėjo išvados, kad gyvu
liuose įvyko pasikeitimų. Jo many
mu, ne visi gyvuliai, kurie šiandien 
yra, buvo seniau, ir kurie seniau 
buvo, šiandien yra. Galutinai atsisa
kė nuo kreacionizmo, nuo Dievo ir 
pasidarė grynu transformistu. Jau 
pats Darvinas suprato, kokias jo 
teorija turi pasekmes: reiškia, kad 
ir pats žmogus transformizmo ne
išvengė; jis išsivystęs iš kitų gyvu
lių. Kadangi beždžionės labiausiai 
panašios j žmogų, tai nesunku buvo 
padaryti išvadų, kad žmogus paei
nąs iš beždžionės. Darvinas supra- 
o, kad žmonės piktinsis tokia pa

žiūra. Jis juos guodė, sakydamas, 
kad pats daugiau gerbiąs ir verti
nąs beždžionę, kuri su pasišventi
mu pasiaukojanti savo vaikams, ne
gu žmogų, kuris apleidžiąs savo 
šeimą, savo vaikus ir žmoniją. Visa 
Evoliucija ir Transformizmas išsi
gimė į ginčų: ar žmogus paeina iš 
beždžionės ar ne? Kaip matome, 
klausimas jau nebėra grynai gam
tiškas, biologiškas, bet filosofiškas 
ir religinis. Darvino mokslas arba 
darvinizmas jau nebėra gamtamoks
lis, bet pasaulėžiūra, nes vienu 
smūgiu nori išspręsti ne tik žmo
gaus kūno kilmę, bet taip pat ir

ANTANAS VILUTIS

ŽEMĖS MIRTIS

Ir pučia vėjai žvarbūs,
Ir dangus aptemsta švietęs mėlynai, 
Rudėja žemė žaliavusi žaliai
Ir smiltynas eina vis platyn, platyn — 
Užkloja pievas ir žmogaus daiginamus javus, 
Užpusto takelius ir didelius kelius, 
Skandina smilčių kopose miškus, girias, 
Užtvenkia tekančias upes,
Užverčia kalnus, vandenynus ir marias, 
Užgriauna Dievo ir žmogaus namus — 
Ir gyvybės niekur nebelieka jokios, 
Niekur žolelytės, niekur kirminėlio, nė vabzdžių, 
Nė samanų sausų, nė lapų geltonų, 
Nė sulūžusių šakų, 
Nė gruzdančių šaknų, 
Nė supuvusių kelmų,
Nė kaulų, kur išseko, gyvulių,
Nė paukščio plunksnų, vėjo nešamų, 
Nė žibančių žuvies žvynų
Tarp šitų pilkųjų prakeikimo pelenų, 
Nė lietaus lašelio iš dangaus, 
Ne vandens klanelio, kur klony, 
Nė ant akmenio rasos, 
Nė akmenio paties 
Žemės planetoje visoj
Kur eina smiltynas ilgas be galo, 
Kur eina smiltynas platus be krašto, 
Nuo orizonto ligi orizonto, 
Iš už orizonto ir už orizonto, 
Nuo rytų, iš už visų rytų, 
Lig vakarų ir už visų vakarų, — 
Ir net pietų ir šiaurės ašigalių ledynus, 
Kur net pro speigą prasimuša gyvybė, 
Užkloja mirties pragaro smiltynai — 
Ir niekur nieko nebėra, kas liktų gyva, 
Tiktai klaiki naktis tetvylo,
Po baisaus viesulo ir baisių audrų — 
Ir tęsiasi be galo ir be krašto, 
Nuo orizonto ligi orizonto, ■
Iš už orizonto ir už orizonto,
Tasai pragaro smiltynas visų baisiųjų pragarų, 
Toji mirtis didžioji visų mažų ir didelių mirčių — 
Ir nebelieka žemėje visoj
Nė saulės spindulių, 
Nė balzgano mėnulio, 
Nė žvaigždžių tolimų, 
Nė žaltvykslių šviesos, 
Nė Dievo ženklų, ■
Nė žmogaus, nė gyvulio pėdų, — 
Tose tuščiose mirties plynėse, tenai, 
Kur pačios smiltys trūnėja, dūli,
Nors dar sukas palaidu gniužulu erdvėj, 
Kaip sudegintos planetos paskutiniai pelenai.

žmogaus sielos kilmę, kuri irgi 
esanti beždžioniškos kilmės. Kaip 
kiekvienas mato, iš to seka nepa
prastai didelės išvados, kurios turi 
didelės religinės reikšmės. Trans
formizmas su savo darvinizmo rū
šimi tapo materialismo ir ateizmo 
filosofiniu pagrindu. Kiekvienas su
pranta, kad tikįs žmogus, ypatin
gai Kat. Bažnyčia, tuojau turės iš
eiti į kovos laukų. Pradžioje kova 
buvo aštri, vėliau kova atvėso ir 
pozicijos pasidarė aiškesnės.

Ką katalikas mokslininkas, ypa
tingai gamtos mokslininkas turi 
manyti ar gali manyti apie Evoliu
cijų?

1. Jeigu ir prileisime, kad žmo
gus buvęs sutvertas ne iš gryno mo
lio ir grynos žemės, bet iš organi
zuotos medžiagos, ta organizuota 
medžiaga nebuvusi dabartines bež
džiones, bet koks nors bendras ka
mienas, iš kurio kilęs dabartinis 
žmogus ir šių dienų beždžionės. Tai 
yra bendra mokslininkų, tikinčių 
ir netikinčių pažiūra. Todėl dabar 
nemoderniška sakyti, kad žmogus 
paeinąs iš beždžionės, bet sakoma, 
kad Dievas panaudojęs organinę 
medžiagų sutverti žmogaus kūnui. 
Ta medžiaga, nėra būtino reikalo 
manyti, kad tai buvęs mineralinis 
molis.

2) Filosofiškai ir teologiškai ne
galima prileisti, kad žmogaus siela 
išsivystė iš gyvuliškos gyvybės. Ir 
pirmojo žmogaus siela, ir visų žmo
nių, yra betarpiškai Dievo sutveria
ma. Mes katalikai to turime būti
nai laikytis, nes ir pati Kat. Baž
nyčia tų įsakmiai mokina.

3. Katalikų tarpe yra dabar evo
liucijos atžvilgiu dvi kryptys.

A. GRIEŽTI EVOLIUCIJOS NEI
GĖJAI

Daugelis iš jų nesikiša į kitus 
evoliucijos klausimus, ar kilo nau
jos gyvulių rūšys žemės isorijos ei
goje, tik griežtai neigia, kad pirma
sis žmogus, vyras (nes pirmoji mo
teris kilo iš organizuotos medžia
gos — iš vyro) kilęs iš kokios nors 
organizuotos medžiagos, bet buvęs 
stačiai paimtas iš mineralinio mo
lio. Jų argumentai yra:

a. Mozės kosmogonia, išreikšta 
pirmuose dviejuose Genezės persky
rimuose. Dievas per šešias dienas 
tvėre ir kūrė pasaulį. Kada paga
liau atėjo žmogui, pasakyta, kad 
Dievas paėmė molį žmogui sutverti 
ir paskui įkvėpė dvasią. (Gen. 2,7). 
Visas ginčas eina dabar, kaip reikia 
suprasti tą molį, tą žemę, tų dulkę, 
šitos grupės mokslininkai ima ši
tuos žodžius griežtoje prasmėje: 
molis yra moliu ir žmogus iš to mo
lio yra padarytas.

b. Kat. Bažnyčios nusistatymas. 
Visados atsirasdavo katalikų, kurie 
daugiau ar mažiau savo raštuose 
tam tikrų evoliucijų žmogaus kūnui 
(ne sielai) prileisdavo, bet po to 
gaudavo iš Romos, iš Popiežiaus, 
Kongregacijų perspėjimų, pabari
mų. Tokius pabarimus gavo P. Le
roy, 1891; J. A. Zahm, 1986; Mons. 
J. Bonomelli, 1898. Taigi atrodo, 
kad Bažnyčia evolucijų nė žmogaus 
kūno atžvilgiu nenori toleruoti.

(Nukelta į 6 psl.).
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1955 Naująją Metą proga Lietu- j 

vos Kariuomenės Kūrėją Savanorią Į 
Sąjungos Centro Valdyba sveiki-! 
n a visame pasaulyje išsisklaidžiu
sius karius ir ją šeimas: Kūrėjus 
Savanorius, Vyties Kryžiaus Kava
lierius, Lietuvos Laisvės Kovu In
validus, Ramovėmis ir kitus buvu
sius Lietuvos Kariuomenės karius, 
šaulius, Dariaus ir Girėno Posto Le- 
gijonierius Brooklyne ir Chicagoje, 
lietuvius Korėjos karo veteranus, o 
ypatingai Lietuvos Mišku Brolius ir 
Seseris, ant Lietuvos Nepriklauso
mybės aukuro dabar dedančius di
džiausias aukas, — nuoširdžiai lin
kėdama nepalūžti sunkioje kovoje 
už Lietuvos laisvę.

•Jau 14 metą, kaip mūsų tėvynė
je tėvai, broliai, seserys ir visi tau-

(Atkelta iš 5 psl.).

B. SUŠVELNINTA EVOLIUCIJA
Vadinasi sužvelninta evoliucija, 

nes išskiria žmogaus sielą is evolu- 
cinio proceso, kaip materialistinis 
Transformizmas ar Darvinizmas tai 
daro. Anos grupes argumentą įver
tinimas:

1. Pripažįsta, kad Mozės kreaci- 
jos istorija yra teisinga, istoriška. 
Bet iš kitos pusės nėra reikalo ma
nyti, kad Mozė norėjo duoti moks
linę kosmogoniją. Mozė norėjo pa
sakyti, kad Dievas yra visu daiktą 
Sutvėrėjas, ir nieko nėra, ką Dievas 
būtą nesutvėręs. Ir antra, šešių 
dienų tvėrimą nėra reikalo lyginti 
(Exahemeron) geologijos arkeozoi- 
kui, paleozoikui, mezozoikui, neo- 
zoikui. Mozė norėjo žydams įkalti, 
kad šešias dienas galima dirbti ir 
septintą dieną reikią ilsėti ir ne
dirbti. Ta pati mintis dar yra pa
kartota Exodus 20:11. Kaip Vieš
pats per šešias dienas tvėrė ir sep
tintą ilsėjosi, taip ir žydai turį da
ryti; per šešias dienas turį dirbti 
ir septintą ilsėtis.

šitos krypties žmonės mano, kaip 
tik pradėsi šv. Raštą aiškinti pagal 
savo laiko gamtamokslį, tai dažnai 
turėsi šv. Rašto aiškinimą keisti, 
nes gamtos mokslo pažangai didė
jant, keičiasi gamtos pažiūros.

2. žmogus yra sutvertas iš molio, 
iš žemės, iš dulkės.

a. — Gen. 1,25 pasakyta, kad 
ir gyvuliai, miškų ir namų, ir 
ropliai (reptilia) iš žemės esą 
sutverti. Taigi žmogaus didybė 
ir panašumas į Dievą pareina ne 
iš to, kad jį atskirai tverė iš mo
lio, bet gavo dvasią, sielą.

b. — Jobas sako (10,9), kad 
Viešpats jį iš molio padarė ir į 
dulkę pavers. Iš to visgi neseka, 
kad Viešpats jį iš molio nulipdė, 
kaip puodžius puodą, nes kitame 
perskyrime (31,15) pasisako, 
kad gimė iš motinos, kaip ir visi 
kiti. Vistiek yra teisinga, ar žmo
gus iš mineralinio molio, ar iš 
organizuotos medžiagos būtų pa
darytas, galutiname rezultate 
yra iš dulkės ir į dulkę pavirs.

KATALIKŲ BAŽNYČIOS NUSIS
TATYMAS EVOLIUCIJOS ATŽVIL

GIU.
1. Bažnyčia turi tiek daug vargo, 

kol tą žmogų sudvasina, tą žmogų, 
kuris jo nelaimei jau per dažnai 
save sugyvulina prastais darbais, 
savo nuodėmėmis, savo ištvirkimais 
ir girtuokliavimais ir persivalgy
mais. Ir norėti dar daugiau jį gy
vuliu padaryti, jį nudvasinti, ati
mant iš jo dvasią, per kurią jis 
tampa panašus į Dievą, tai jau yra 
perdaug. Materialinis tronsformiz- 
mas tą ir daro.

2. Kadangi transformizmas pa
sirodė bedievybės įrankiu, iš svei
kos savigarbos nenori, kad katali
kai su plevėsuojančiomis vėliavo
mis bėgtų į transformistų stovyklas 
ir padėtų savo pačią priešams ga
ląsti ginklus, su kuriais jie vėliau 
kovos prieš juos, prieš Bažnyčią.

3. Gal svarbiausia argumentas 
Bažnyčiai ir kiekvienam katalikui 
yra neparsiduoti transformizmui, 
nes jis dar toli gražu nėra galutinai 
moksliškai išspręstas. Visi tie Pite
kantropai, Sinantropai, Homo Hei- 
delbergensis, Homo Neandethalen- 
sis ir Homo Piltdown dar, toli gra
žu, nenulemia žmogaus kilmę.

Katalikų Bažnyčia visados yra 
pasiruošusi priimti moksliškus da
vinius, nes žino, kad negali būti 
prieštaravimo tarp tikrojo mokslo ir 
dieviško apreiškimo. Tas pats Die
vas yra ir gamtos Kūrėjas ir Ap
reiškimo Davėjas. Gal įdomu su
žinoti ir šventojo Tėvo Pijaus XII 
pažiūras į mokslą. Palygink jo kal
bą, paskelbta Acta Apostólicas Se. 
dis 33 (1941), psl. 504.

IR SESES!
tiečiai kenčia tokią raudonąją oku
pantą vergiją, kokios nežino pasau
lio istorija. Mes, laisvojo pasaulio 
gyventojai, negalime būti pasyvūs 
tokios tautos tragedijos akivaizdoje, 
o ypač tie, kurie už tėvynės laisvę 
kovojome. Stiprėkime dvasioje, bū
kime vieningi kovoje.

Tikėkime, kad ir mūsą Lietuvos 
vadavimo veiksniai paliks tarpusa
vio ginčus, susitars bendrai veikti 
ir visas jėgas paskirs Lietuvos lais
vės atgavimo kovai, šitokio susi
pratimo bei vieningumo iš mūsą 
visą laukia pavergtoji tėvynė. Tė
vynės šauksmas turi mus visus su
vienyti.

Vienas kitam palinkėkime, kad 
1955 metai būtų lemtingi, raudona
sis komunizmas būtą sunaikintas ir 
mūsą tėvynė išvaduota. Atrodo, kad 
valanda artėja. Būkime pasiruošę.

Valio laisva ir nepriklausoma 
Lietuva!

Pirmininkas J. Liepinaitis,
Vice-Pirmininkas Dr. K. Gudaitis, 
Sekretorius A. Juodka.

Chicaga, 1954 m. gruodžio 16 d.

PJT SEIMO TELEGRAMA
JOHN FOSTER DULLES

1954 m. gruodžio 20 d. PJT Sei
mo vardu Jungtinių Valstybių Vals
tybės Sekretoriui buvo pasiųstas 
šitoks sveikinimas: ,,PJT Seimas, su
sidaręs iš sovietų pavergtų Albani
jos, Bulgarijos, Čekoslovakijos, Es
tijos, Latvijos, Lenkijos, Lietuvos, 
Rumunijos, Vengrijos tautų demo
kratinių atstovų, siunčia Jums, Po
ne Sekretoriau, kalėdinius sveikini
mus. Kreipdamiesi į Jus, o per Jus 
į visą amerikiečių tautą mes išreiš
kiame tikrus ir autentiškus jausmus 
mūsų nutildytųjų tautų, tautų, ku
rios yra patikimiausi laisvojo pa
saulio sąjungininkai. Su kalėdiniais 
linkėjimais mes norime užtikrinti 
Jus, kad mūsų tautos, nežiūrint ko
munistinės priespaudos ir pavojaus 
jų gyvybei, tebetiki kilniesiems 
krikščioniškos kultūros idealams ir 
laisvės bei demokratijos pagrindi
niams principams. Jos tvirtai tiki, 
kad pasaulio taika neįmanoma ligi 
tol, kol pusė Europos tebėra paverg
ta ir tik pusė laisva. Mūsų tautos 
didžiai vertina Jungtinių Valstybių 
dideles aukas besipriešinant komu
nistinei agresijai bei infiltracijai, 
lygiai kaip ir Jūsų asmenines pas
tangas atstatyti prievarta pagrob
tąją mūsų tautų laisvę.

Vieningi savo bendrose pastan
gose, siekiant savo pavergtųjų tautų 
išlaisvinimo, siunčiame Jums, Pone 
Sekretoriau, savo sveikinimus, tikė
damiesi, kad mūsų tautos, į 1955 m. 
žengdamos, gali atnaujinti savo vil
tis, kad didysis laisvę mylįs tautų 
apsisprendimo čempionas — Jungti
nės Valstybės —- pasistengs priartin
ti dieną, kada jos galės įsijungti į 
laisvųjų tautų šeimą.

VALSTYBĖS SEKRETORIAUS 
JOHN FOSTER DULLES 
ATSILIEPIMAS Į PJT

SVEIKINIMĄ
1954 m. gruodžio 21 d.

Aš labai vertinu PJT Seimo man 
pareikštus sveikinimus, kuriuos Jūs 
(PJT pirmininkas) ir Jūsų kolegos 
Seimo Bendrųjų Reikalų Komisijoje 
Kalėdų proga man atsiuntėte. Iš
reikšdamas žmonių broliškumą, Ka. 
lėdų prisiminimas mums iš naujo 
įkvepia bendrą tikėjimą pasaulio 
taika ir gera valia. Amerikiečių tau
ta, kaip kad ir kitos laisvosios tau
tos, per kovas ir aukas yra išmokusi 
branginti savivaldos ir įstatymų pa
tikrinti) pagrindinių teisių bei lais
vių naudojimą, šį laisvės paveldė
jimą ji yra pasiryžusi saugoti. Nau
jųjų Metų išvakarėse čia Amerikoje 
mes esame labai atidūs sunkiai da
liai tų milionų pasaulio žmonių, 
kuriems laisvė ir nepriklausomybė 
yra išplėšta, kurie betgi ryžtingai 
atsisako tironų diktatams palenkti 
savo nusistatymus bsi dvasią. Ap
galvoti PJT Seimo svarstymai, — 
juos aš stebiu su susidomėjimu, — 
liudija teisingą laisvojo pasaulio 
nusistatymą pavergtųjų tautų pro
blemų atžvilgiu. Jie taip pat atspin
di laisvųjų žmonių dvasios vienin
gumą, tą būtinąjį laimingesnės atei
ties elementą.

PADĖKA
Adolfui Jakimovskini už padova

notas „LAIKO” KNYGYNUI įdomias 
knygas nuoširdžiai dėkoja.

Kwyjryao Vedėjas

BUENOS A!RES
Iš A.L.P.SĄJUNGOS VISUOTINO 

NARIŲ SUSIRINKIMO
1954 metų gruodžio mėn. 18 die

ną Lietuviii Salės patalpose įvyko 
visuotinas narių susirinkimas, ku
riame dalyvavo arti trečdalio Sąjun
gos narių.

Susirinkimą atidarius. Valdyba 
padarė suglaustą Sąjungos kūrimo
si ir Valdybos veiklos apžvalgą. 
Pranešimas susirinkimo buvo pa
lankiai priimtas ir patvirtintas.

Po pranešimo įvyko Sąjungos 
Valdybos ir Tikrinimo Komisijos 
rinkimai. Rinkimams vadovavo p.
J. Demenius ir ponia V. Survilienė. 
Balsų dauguma į Valdybą trims 
metams išrinkti pp. J. čikštas, B. 
Eidukonis, B. Survila, L. Sruoga,
K. šulnis, A. Geigas, K. Runimas 
ir A. Barzdžius; kandidatai: pp. 
A. Simutis, V. Grigaitis, P. Saka
lauskas ir A. Dičius. Į Tikrinimo 
Komisiją vieniems metams išrinkti 
pp. St. Mikelionis, J. Nakutis ir J. 
Viliamas; kandidatai: K. Kamins
kas, J. Demenius ir St. šulnis.

Nagrinėjant klausimus ir suma
nymus, buvo iškelta daug vertingų 
minčių, kurias pavesta gvildenti 
naujai išrinktai Valdybai. Sumany
mų tarpe pažymėtini Sąjungos nuo
savybės įsigijimas, iškeltas p. A. 
Barzdžiaus; Lietuviškos ir Argenti
nos vėliavų įsigijimo reikalas, pa
liestas pp. B. Survilos ir K. šulnio; 
Sąjungos skyriaus įvedimas lietu
viškoje spaudoje, p. Mikelionio; Są
jungos metinio leidinio reikalas, 
pp. P. Sakalausko ir K. Runimo; 
Lietuviško kooperacinio banko 
įsteigimas, p. St. Mikelionio; Tar
pusavio paramos nelaimingais atve
jais susitarimas, p. Survilos; Sti
pendijos nepasiturintiems lietuvių 
moksleiviams, p. Mikelionio.

P. Mikelionis pažadėjo nušviesti 
lietuviškoje spaudoje kooperatyvi- 
nio kredito banko įsteigimo ir vei
kimo pamatus bei galimybes.

Baigiant susirinkimą, pp. J. čikš
tas ir L. Sruoga pažymėjo, kad Val
dyba geidžia veikti kaip galima 
glaudesniame ryšyje su visais Są
jungos nariais ir laukia visų pasi
reiškiant kuo atviriau ir nuošir
džiau. L. S.

Nikodemas Kibickas, 
kuris neseniai gavo laišką iš savo 
sūnaus Antano gyvenančio Utenoje.

TEMPERLEY
* Elena šovinaite ir Jonas žekiai 

1954 m. gruodžio 31 d. susilaukė 
sūnaus. Gimė Durand ligoninėje. 
Sūnui duotas Jono Alberto vardas. 
Ponai žekiai turi dukterį pustrečių 
metų. Gyvena Villa Sastre, Tem- 
perley.

LEDAI
Pereitų metų gruodžio 12 d. retas 

gamtos reiškinys aplankė Bs. Aires 
miestą ir jo apylinkes — lodai pa
darė senai matytą vaizdą mūsų Tė
vynėje Lietuvoje, pirmuosius sniego 
kritulius. Soduose ir daržuose pa
darė nuostolių, o kai kur net už
mušė paukščius. R.

PIKNIKAS NEĮVYKO
Skelbtasis 1954 m. gruodžio 12 d. 

A. L. Bendruomenės Temperley 
Apylinkės piknikas dėl įvykusio blo
go oro atidėtas vėlesniam laikui. R.

APDEGĖ
Pereitų metų gruodžio 2 2 d. lie

tuvis Mykolas Seniūnas smarkiai 
apdegė savo namuose, Temperley. 
Apdegimo priežastys neaiškios, — 
policija tiria įvykį. Ligonis pagul

dytas Lomas de Zamora ligoninėje.
R.

TOLIMI SVEČIAI
Kalėdų ir N. Metų šventes praleis

ti pas savuosius atvyko iš tolimo Rio 
Negro Dr. Laucius su Ponia Marija 
Radionovaite Laučiene ir sūnumi 
Pe-ru Kęstučiu. Visi apsistojo pas p. 
p. Šimėnus.

* Pas p. p. Repečkus atvyko iš 
Santa Fo provincijos studentė p. Ona 
šalčiūnaitė.

SUSIŽIEDAVO
Jadvyga šimėnaitė, valdininkė 

pereitų metų gruodžio 25 d. susižie
davo su p. Eduardu Radionovu, mu
ziku, neseniai atvykusiu iš tremties. 
Vaišės įvyko Jadvygos tėvelių p. p. 
Šimėnų namuose, Temperley. Sve
čių tarpe matėsi: Dr. Laucius su Po
nia ir sūnumi, p. Paulauskas su Po
nia, p. R. Marinoni su Ponia ir sū
numi, karo mokyklos studentu, p. 
V. Balčiūnas su Ponia, p. St. Ra
kauskas, p. J. Černiauskas su Po
nia, p. A. Repečka su Ponia ir foto
grafas J. Kirstukas, šiai progai pri
taikintas prakalbas pasakė: Dr. Lau
cius, p. V. Balčiūnas, p. R. Marino
ni ir p. A. Repečka. Prie skaniai 
p. šimėnienės parengtų stalų svečiai 
vaišinosi, dainavo ir linksminosi. 
Vaišės baigėsi apie pusiaunaktį. R.

ROSARIO
* Rozalija Kazeliūnienė švč. Mer-. 

gėlės Marijos altoriui padovanojo 
naują drobinį užtiesalą. Labai ver
tinga dovana, nes išaustą iš geriau
sių Airijos linų. Rosario TT. Mari
jonai labai dėkingi už brangią do
vaną.

* Julė Skurauskaitė padovanojo 
du raudonus užtiesalus šoniniams 
altoriams pridengti.

* Jonas Jasevičius aplankė Ave- 
llanedoje savo sūnų ir susipažino su 
Avellanedos lietuvių centru, Aušros 
Vartų parapija.

* Carmen ir Antanas Bagdonai 
atidarė naują krautuvę savo namuo
se, Ñapóles gatvėje. Gruodžio 18 d. 
p. Carmen susižiedavo su argenti
niečių.

* Haydee Dijokaitė laimėjo vieną 
iš 3 motociklų, padovanotų Prezi
dento Perón augštesniųjų mokyklų 
mergaitėms.

* Izidorius č’iuk.šys nuskendo Rio 
Parana upėje, šermenys buvo pas 
p. p. A. ir K. Kalainius, Pueblo Nue
vo. TT. Marijonai atliko visas reli
gines apeigas. Velionis palaidotas 
Villa Galvez kapinėse.

* M. Matulaitienė, pardavusi seną 
namą, išsikėlė gyventi pas savo se
serį Uriburu g-vėje.

* Pundžią šeima greitai stato 
naują namą toje pat vietoje, kur 
buvo senasis. Bus gražus „chalet".

* Kazimieras Sadukas, kordobie- 
tis ir H. Gomez vasario mėnesyje 
mainys žiedus šv. Kazimiero lietu
vių bažnyčioje.

* T. Plepys laimėjo Kalėdų ,,ca-' 
nasyta“, kur buvo leidžiamas lote
rijos būdu Kalainių krautuvėje, 
Pueblo Nuevo. Jau antrą kartą T. 
Plepys turi tokią laimę.

* Sigita Jaspilkienė su dukterimi 
atvažiavo iš Avellanedos ir apsistojo 
pas savo tėvus Andrijauskus Rosario 
mieste.

* šv. Kazimiero bažnyčioje jau 
įtaisyti labai gražūs raudoni kili
mai. Jaunavedžiai galės džiaugtis 
gražiai papuošta bažnyčia jungtuvių 
proga.

* Aleksandras ir Monika Kalni
niai dažnai talkininkauja įvairiuose 
lietuvių parapijos ir klebonijos 
darbuose, o jų sūnūs Juozas ir Al
das uoliai patarnauja šv. Mišioms, 
duodami gražų pavyzdį visai kolo
nijai.

BERISSO
„MINDAUGO’ DRAUGIJOS STU

DENTŲ VAKARAS
Pereitų metų gruodžio 11 d. 

„Mindaugo” Draugijos patalpose 
įvyko šios draugijos studentų moks
lo metų užbaigimo šventė su meni
ne ir kultūrine programa. Atidary
mo žodį tarė p. P. Leipus, kuris 
trumpai apibūdino šios šventės 
reikšmę. Pirmąją koncertinę dalį 
išpildė specialiai pakviestos iš Bs. 
Aires stud. p. Eugenija ir Marytė 
A. čikštaitės. Marytė A. čikštaitė 
išlavintu švelniu balseliu, pritariant' 
piano, padainavo: „Saulutė nusilei
do”, „Daug, daug dainelių”. Teko 
net pakartoti kūrinį, nes publika 
savo plojimais reikalavo. Toliau se
kė dueto pianu. Išpildė Bagenija ir

TYLI NAKTIS, ŠVENTA NAKTIS* >

Tyli naktis, šventa naktis! 
žemėj pats įmigis,
Tik nemiega šventoji šeima, 
Kūdikėliui beniūniuodama: 
Miego ir saldžią sapną, 
Miego ir saldžią sapną!

Tyli naktis, šventa naktis! 
šypsosi Kūdikis
Ir nerimsta, nes jau ateina 
Atpirkimo laukta valanda 
Kristaus gimimo nakty, 
Kristaus gimimo nakty!

Tyli naktis, šventa naktis!
Gano piemens avis, 
O jiems angelą aleliuja 
Skelbia Kūdikį Betlėjuje: 
Atpirkėjas jau čia, 
Atpirkėjas jau čia!

Tyli naktis, šventa naktis!
Neša jinai mumis
Dievo Sūnų iš augšto dangaus, 
Skelbia viltį bedalio žmogaus: 
Kristus tapo žmogum, 
Kristus tapo žmogum!

*) čia duodame visam pasauly 
paplitusios vokiečių kalėdinės gies
mės ,,Stille Nacht, heilige Nacht“" 
naują vertimą.

Marytė A. čikštaitės. Buvo paskam
binta ištrauka iš Fausto operos. Su 
dideliu muzikiniu išsilavinimu pa
skambino Eugenija čikštaitė Estu
dio Nr. 12, op. 10, Revolucionario,, 
de Chopin. Beto, Temas de Rapsodia 
Húngara Nr. 2, F. Liszt kūrinį. Į 
koncertinę dalį įsijungė ir V. B. 
Stundžia, paskambindamas Chopin 
Vals, op. 34, nr. 2, ir Impron- 
tus op. 142, nr. 2. Pirmą kartą pa
sirodė naujas pianistas J. R. Petro
nis, paskambindamas piano Vivace 
de S. Heller, Sueño de Gertrudis,, 
de R. von Beethoven.

Antroje dalyje buvo suvaidinta 
linksma komedija argentiniškai „EI 
Amante de mi Mujer”. Artistai sa
vo roles atliko gerai. Vaidino: A. 
Rozanskas, A. Šeštakauskas, N. 
Stašytė, J. Mažukytė, A. Jočys. Re
žisavo A. Rožanskas, o suflerio rolę 
atliko A. Grižaitė. Publika negailė
jo smarkių plojimų tiek pianistėms, 
tiek vaidintojų būreliui. Svečių bu
vo gausu, nors oras buvo labai blo
gas. Svečių tarpe matėsi p. p. čikš- 
tai, Villa Lugano Lietuvių Centra 
stud, atstovai, Vyčių atstovai. Iš 
vietinių matėsi buvęs užsienio rei
kalų Ministerio pavaduotojas ir Ar
gentinos Ambasadorius Meksikai 
Carlos Desmaras, „Svifto” augštie- 
ji valdininkai ir t. t. Džiugu, kad 
lietuvių vaikai kelia mūsų vardą ar
gentiniečių tarpe.

Koresp.
PADĖKA

„Mindaugo” Draugijos Valdyba 
reiškia nuoširdžią padėką šios drau
gijos studentėms už surengtą kultū
ringą vakarą gruodžio 11d. Ypatin
ga padėka priklauso pianistams Eu
genijai ir Marytei A. čikštaitėms, 
J. R. Petroniu!, V. B. Stundžiai, 
vaidintojams p. p. N. Stašaitytei, J. 
Mažukytei, A. Rožanskui, A. šeš- 
tauskui, A. Jočiui, režisoriui A. 
Rožanskui, suflerei A. Grižaitei, 
kalbėtojui p. P. Leipui, už stambią 
auką p. J. čikštui ir visiems, tiek 
iš Bs. Aires, tiek iš Berisso atsilan
kiusiems svečiams.

„Mindaugo” Dr-jos Valdyba
PIRKO NAMUS

žinomi Berisse p. p. A. ir T. 
Slapšiai šiomis dienomis, pačiame 
miesto centre, Italia Nr. 1539, nu
pirko namus ir ten persikelia gy
venti. Linkime gero pasisekimo.

ATOSTOGAUJA
Kalėdų ir Naujų Metų šventes 

praleisti iš Berisso išvyko į Mar del 
Plata p. p. Stundžių ir Dulksnių 
šeimos, o p. A. šeštakauskienė į Ne- 
ciche.

*A. Marcinkevičienė su dukte
rim Lydija išvyko atostogoms j Mar 
del Platą.

PRANEŠIMAS
„Mindaugo“ dr-jos Valdyba pra

neša nariams ir visuomenei, kad 
nuo 1954 m. Gruodžio 8-tos dienos 
Teofilis Aliukas yra išbrauktas iš 
dr-jos narių sąrašo.

Valdyba.
PADĖKA

„Mindaugo” dr-jos Valdyba reiš
kia viešą padėką ponui Juozui Bu
kauskui už daug atlikto dr-jos pa
talpose darbo, prisidėjusiam savo 
medžiaga ir nešinusiam jokio atly
ginimo. Reiškiame lietuvišką ačiū.

Valdyba
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* Pačiame jaunystes žydėjime š. 
m. sausio 1 d. mirė Elvyra Stanke
vičiūte. Velionė buvo gimusi Argen
tinoje, 1936 m. vasario 19 d. Buvo 
nevedus. Nuliūdime paliko tėvai ir 
vyresnioji sesutė bei gimines. Dau
gybe lietuvių palydėjo velionę į 
amž. poilsio vietų ir kapų papuošė 
vainikais. Religines apeigas atliko 
TT. Marijonai. Palaidota Sarandi 
kapinėse. Tesuteikia jai Viešpats 
amžinų atilsį.

š. m. sausio 22 d., šeštadieni 9 
vai. Aušros Vartų lietuvių bažnyčio
je bus gedulingos pamaldos už a. a. 
Kazimiero šovinio vėlę. Kviečiami 
giminės ir pažįstami.

žmona Salomėja ir duktė 
Elena šovinytė-žekienė

PAKRIKŠTYTI RIETUVIŲ 
BAŽNYČIOJE

Patricija Dambrauskaitė, Saros 
Barsanscas ir Jono Dambrausko 
duktė, gruodžio 4 d. buvo pakrikš
tyta Lietuvių Aušros Vartų baž
nyčioje. Krikšto tėvais buvo Bru- 
nilda Selvanavičienė ir Adolfas Ka
zuso.

Mabel Morato, Agotos Kungytės 
ir Liudviko Morato sūnus, gruodžio 
18 d. pakrikštytas lietuvių bažny

čioje. Krikšto tėvais buvo Marta

„LAIKO” SPAUSTUVĖ 5
pigiai ir meniškai atspau- 
džia vizitines, vokus, propa
gandos lapelius, vestuvi- 
ntus pakvietimus, Pirmos 
Komunijos paveikslėlius, 
įvairius komercinius blan
kus ir atlieka įeitus spaudo^ 
darbus.

Kreiptis:
Mendoza 2280, Avellaneda, 
Buenos Aires. T.E. 20-9027 

0600060060060660060600060c 
I ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ Q

DIRBTUVfi-PARDUOTUVfi O
Parduodam medvilnė, vilnos,g 
įvairios drobės, valizoms už-Q 
valkalai, gulimos kėdės ir tur-g 
kiškos lovos. Taisomos minkš-O 

tos kėdės. Q

Kainos prieinamos O 
Sav. Antanas šalčiūnas Q 
Juan B. Alberdi 925-31. o 

T. E. 60-2784. g

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC 
PARSIDUODA NAMAS

iš keturių kambarių su visais pato
gumais prie lietuviškos vaikų ko
lonijos Kordobos kalnuose, prie pat 
Calamuchita ežero. Sąlygos labai 
prieinamos — truputį pinigais ir 
bankine paskola. Teirautis „Laiko” 
administracijoje.

SVARBESNIEJI ADRESAI

Lietuvos Pasiuntinybės adresas: 
Rambia Rep. de Chile 1606 esq. 
Larrañaga, Montevideo, Rep. G. del 
Uruguay.

* Montevideo Liet. Kat.
RADIO PUSVALANDIS

yra kiekvienų sekmadienį 8,30 val. 
ryto radio Solis bangomis (CX 44).

* ALF. DĖDULIO ir K. PAU 
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

* „ŽEMAITIJA“. Islas del Ibi 
euy. Sat. J. Ir A. Burokai.

* MOTERŲ GROŽIO SA LIONAS 
IR KIRPYKLA „H E N R Y”. Įvai 
riaušių madų šukavimas moderniau- 
eiomis priemonėmis. 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševičius:

Leandro N. Alem, 818, Bonfield.
' JUOZO ŠNIPO BATŲ DIRBTUVÍÍ 

ir Cigarečių Parduotuvė: Cabildo 
651 Villa Porvenir, Avellianeda. 
Gaminami nauji ir taisomi seni batai. 
DOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC

8 MAX GRIGĄ 8
8 RADIO TECHNIKAS 8
O Daro ir taiso radio aparatus. 6 
8 Paima ir pristato J namus pa- 8 6 gal susitarimų, c. Japón 1687, Q8 Cerro, Montevideo. q
ĮOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Sav. MikeHonis ir Gelbuda: Cosquln 
5565, Villa Lugano.

Imprenta de “LAIKAS” 
Mendoza 2280 * Avellaneda

Kungyte Milerienė ir Vytautas Mi
leris.

Eduardas Karolis Stalioraitis, 
Eugenijos Goštautaitės ir Stanislo
vo Stalioraičių sūnus, buvo pa
krikštytas Aušros Vartų liet, bažny
čioje gruodžio 18 d. Krikšto tė
vais buvo Elena Goštautaitė Kriš- 
čiūnienė ir Kazimieras Kunigonis.

Alicija Emilija Valytė, Liucijos 
Gasiūnaitės ir Vytauto Balio dūkte, 
buvo pakrikštyta liet, bažnyčioje 
gruodžio 24 dienų. Krikšto tė
vais buvo Ona Gasiūnas ir Benedik
tas Tamašauskas.

Norma G. Dagytė, Marijos R. Nei- 
ra ir Konstantino Bernardo Dagio 
duktė, pakrikštyta liet, bažnyčioje 
gruodžio 24 d. Krikšto tėvais buvo 
Stanislova Madeikienė ir Martin Da
gys.

Elzė Albina Varškytė, Matildos 
čekauskaitės ir Augustino Varškių 
duktė, buvo pakrikštyta Kalėdų 
pirmų dienų Aušros Vartų liet, baž
nyčioje. Krikšto tėvais buvo Bruna 
I. Echagüe ir Enrique Echagūe.

Maria Irena Artmonaitė, Albinos 
Kazlauskaitės ir Alfonsb Artmonų 
duktė, pakrikštyta liet, bažnyčioje 
sausio antrų dienų. Krikšto tavais 
buvo Ona Kazlauskienė ir Mario J. 
Porreti. (

Mielas „LAIKO” skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai

PRENUMERATĄ?
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•5< 4.
•5* (matrimonio), gyvena Giribone
-y 680, Piñeyro, Avellaneda.
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Parduodamas namas 5 kambarių, 
o kitas pastatytas Kordobos kalnuo 
se prie upės. Kreiptis: Sra. R. T. 
Bonelli, calle Misiones 116, Cordo
ba'.

FABRICA DE SILLAS Y TAPICERIA 
Carpinteria en general

— DE —

JUAN J AN US IS
COCHABAMBA 1811 al 17

U. T. 652, Tablada 0110 Villa Scasso

Quilmes FCNGRCatamarca 126

FABRIKAMS IR GYVENAMIEMS NAMAMS
Paruošia planus ir vykdo įrengimo darbus 
* 
* 
* 
*

CENTRALINIS APŠILDYMAS (garo, vandens ar oro), 
SANITARINIAI ĮRENGIMAI, VANDENS SIURBLIAI, 
SKYSTOJO KURO IR GAZO DEGINTUVŲ INSTALIACIJOS 
VENTILIACIJA BEI DULKIŲ IŠTRAUKIMO SISTEMOS.

I LIETUVIAMS 20% NUOLAIDA Š

su moderniu — elektrišku kopmlektu, fotografuojant sužiedotu- Į< 
>;

ves, vestuves, krikštynas, gimtadienius ir parengimus. Organi- ;< 

J zacijų veiklos nuotraukos spaudai — Veltui. Visi foto darbai Ir ? 

>: filmų pardavimas. j

>• L. Kančausko FOTO „REPORTE R“, Ž
>; į,
Jį c. Mendoza 2249, Avellaneda (prieš liet, bažnyčių) ?
Í T. E. 20-9027 nuo 16 iki 20 vai. ÍJ
* S

ALBERTO E. TIMINSKAS Í

COCHERIA „M I T R E” |j

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro ke- :«
J liones į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius ves- ■« 
♦: tuvėms ir krikštams.
♦i B. Rivadavia 718 T. E. 22-2045 Piñeyro >

NAUJOS ŠEIMOS

Albina Korsakaitė ir Horst D. 
Moller su religinėmis iškilmėmis, 
gruodžio 23 d. Aušros Vartų bažny
čioje, sukūrė naujų šeimų. Jų san
tuokos liudininkais buvo Olga 
Castro ir Jorge Neumann.

Jane Gustaitė ir Tadeo Jajdelski 
gruodžio 23 d. Aušros Vartų liet, 
bažnyčioje, sukūrė šeimų. Santuo
kos liudininkais buvo Ona Gustai
tė Palares ir Jose Pallares.

Linkime jaunavedžiams laimingo 
gyvenimo ir daug saulėtų dienų.

* Jonas Gudelevičius, mūrininkas 
išėjo į pensijų.

* Jonas ir Uršulė Remeikiai N. 
Metų proga suruošė puikiais vaišes. 
Jonas Remeikis yra labai geras siu
vėjas, turi sūnų Aldo, kuris šiais 
metais baigė šeštų skyrių. Labai 
susipratusi šeima, daug padėjo 
naujiems emigrantams, atvyku
sioms į Argentiną.

* Antanas Baliukas sausio 6 d. 
artimųjų tarpe atšventė gimtadienį.

* Mirta Korkūzaitė lietuviškojo 
atžalyno tarpe atšventė savo 11-tų 
gimtadienį, šventė praėjo gražioje 
nuotaikoje.

g SŪRŪS VANDENYS — g
® AGUA SALADA ®

Baseinas „Kaunas” su šiltais 
valgiais, :*<

Konstancija Masiokiene.
Priveža, kolekt. Nr. 3 2 K

'4-4-4* 4* 4*4'4’4’4'44'4'4'4’4* 4* 4*4’4* 4*4'4’4’4’4* 
4* <5*
* PARDUODAMAS NAMAS *4 4-

su jame įrengta krautuve c. X 
>■%

4 Aconcagua 520, Banfielde.

Didelis sklypas su medžiais. 4-

X Teirautis pas
t VLADA VESELAUSKĄ 4-

4-vjj «.J* «.J» 5

* Nikodemas Kibickas gavo iš sa
vo sūnaus Antano laiškų. Sūnus An
tanas gyvena Lietuvoje, Utenoje ir 
turi šeimų. Jų vaikas, taip pat An
tanas, lanko gimnazijų, trečių klasę 
ir priėmė Pirmųjų Komunijų. Ret
karčiais atklysta vienas kitas laiš
kas ir už geležinės uždangos, bet 
nedaug jų atklysta su geromis ži
niomis.

Agitanas Kibickas
po Pirmosios Komunijos Lietuvoje.

i NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS |

J JUANA DAI LYDĖ, vedėja i
| SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435 J

Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal >1

namų, žemės ir statybų garantijas nuo 3 iki 15 metų už 9%. v
£

| KUR SUSITIKSIME SU PAŽĮSTAMAIS ? |

g KAVINĖJE „KAUNAS” £

£ šeštadieniais ir sekmadieniais galima gauti šaltų už- >:
i kandžių. Kitomis dienomis duodami įvairūs užkandžiai. Pa-
J ruošiama vakarienė vestuvėms, jaunavedžių išleistuvėms ir >; 

kitiems subuvimams iki 200 žmonių. M

g Sav. P. Vaitkevičius. £

J Brasil 800 4 de Junio >;
♦’ r -r -r ,r -r ,r -r -.r ,r ir ir ir ir ir ir ir ir ir ir ir ir ir ir ir ir ir ir ir ir ir ir ir ir ir ir ir ir ir ,

KIRPYKLA 
ROSA A. J. POVILONIS 

Rgalaikis plaukų sudėjimas, 
šukavimas, manikiūras

C. Paraguay 708, Avellaneda 
T. E. 20-9380

DOOOOOOOOOOO-OOOOOOOOOOOOOC
8 PARDUODAMAS NAMAS Kor- 0 
O dobos kalnuose pirmos eilės p 
8 turizmo zonoje. Namas turi 3 q 8 miegamuosius, didelę virtuvę, 6 8 2 sales, 2 vonias, šiltų ir šaltų 8 
O vandenį. PARDUODAMAS vi- p 
Q sas arba pusė — priimamas q 
g PUSININKAS su labai mažu O 
O {mokėjimu. Kreiptis į JUOZĄ 8 
ČKONDRATĄ, c. Paraná 1724. Q
8 OLIVOS. 8
c<xiooocooooooocoępoooocoo<

I
 HORACIO CZOP g

KIBIRŲ FABRIKAS X
(Baldes y Canastos) O

vartojamų prie statybos ir prieš- O 
gaisriniam smėliui. p

ÍSLETA33J7, Valentín Alsina A
T. E. 20 - 9790 g

30000000000000000CX1000000C 
{• 4-4-4-4-4-4'4-4*  4* 4-4-4* 4'4'4* 4*-f-4*4* 4* 4* 4*'t* 4* 4: 
* BERISSO LIETUVIŲ UŽEIGA £ 

* VALGYKLA - RESTORANAS Š 
I *
4< Sav. Br. Baltušis ir AM. ¡E 
* X

žumbakist *
* c. Nueva York 4708, Berisso. 4» * į.¿Ji «J» tjr vjj

* HORACIO E. CZOP fotografuo
ja vestuvių, gimtadienio, sužiedotn- 
vių, krikšto ir įvairių švenčių progo
mis. Isleta 3317, Vai. Alsina (4 de

* OPTIKAS V. RASIÜNAS: Gral.
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13-17 vai. ir sekm. 13-16 vai.

PARDUODAMA
KRAUTUVĖ „NARUŠIS 

Maisto produktai, gėrimai ir smul
kios prekės; c. Unanue 6360, Villa 
Lugano. Sav. V. NARUŠEVIČIUS.

* Genovaitė šakalienė, gyvenanti 
Villa Scasso, turėjo sunkių nugar
kaulio operacijų. Operacija pavyko 
gerai; ligonė gydytojų ir sūnų prie
žiūroje sveiksta namuose.

* Vladas Tamulis nusilaužė kojų; 
išgulėjęs virš 2 mėnesius ligoninė
je, pamažu pradeda jau vaikštinėti.

4= Antanas Pigaga, išbuvęs ilgesnį 
laikų sanatorijoje, žymiai sveiksta, 
ir neužilgo žada visai grįžti iš sana
torijos.

* Irena Gudelevičiūtė gruodžio 
25 d. šventė savo 13 metų sukaktį. 
To proga tėvelių nomuose buvo gra
žios vaišės. Irena šiais metais bai
ga pradžios ir siuvimo mokyklas. 
Ateinančiais metais baigs solfedžio 
kursų piano studijoje ir gaus profe
sorės titulų. Ji studijuoja jau penk
ti metai.

* Osvaldas žvirblis turėjo vidurių 
operacijų. Operacija pavyko gerai 
ir ligonis baigia sveikti savo na
muose.

* Adolfas ir Albertas Baltušiai, 
studentai, pasinaudodami vasaros 
atostogomis, išvyko į Mendozų po
ilsiui. Ten žada aplankyti lietuviš
kas šeimas.
* Mykolas Tuinyla ir Julius Stro- 

Strodomskis sausio 5 d. laivu „Bra
sil” atvyko iš Kanados į Bs. Ai
res. Jie yra Kanados tabako plan
tatoriai. Apsistojo Continental vieš
butyje.

PRANEŠIMAS
Užsisakęs lietuviškų albumų foto

grafijoms prašomas kreiptis į „Lai
ko” atstovų Pijų Gudelevičių: Men
doza 2280, Avellaneda.

4-4*-I* 4" 4*4-*14* 4”í* 4* 4* 4’4* 4*4'4'4:4'4'4'4'4"1? J**.
LAIKRODŽIUS, ŽIEDUS IR KI- ?

* TOKIAS BRANGENYBES ? 
t

taisau ir parduodu naujus. 4*
* NIKODEMAS LEIPUS t

Cangallo 192, Temperley, 4I 
t T. E. 243-4702 *
*1* *1* ‘i* ‘f’ ‘T *1* •J’ *1* •J’ •J* •J’ *1* *1* •J’ *$* •J* *į* "J1

* „PENSION LITUANA", eav. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža. 
yingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas. Pragyvenimas dienai 
tik $ 19,—

RADIO TECHNIKAS
V. BAMANAUSK2 S 
mokslus baigęs JAV-bėse.

Dirba naujus ir taiso 
visokių rūšių radio apa
ratus. Duoda ISsimo- 
kėjimui.

POLA 289, Buenos Airea
T. E. 64-4154

Moderniškų Baldų ir Sofų 
FABRIKAS

E. JUOZAS LISAUSKAS 
Garibaldi 752 

(Dvi kvadros nuo ligoninės) 
Quilmes, F.C.N.G.R.

* CONDOR HOTEL, Villa Ru
mipal, frente al Balneario del Em
balse del Rio III (Sierras de Cor
doba) Sav. Paulauskas ir Degutis.

Lietuviški valgiai. Pragyvenimas 
dienai tik $ 19.

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemee), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33 - 9584.

7



BROOKLYN 8, N.Y. 
ESTADOS UNIDOS

PRANEŠIMAS
Nuo š. m. sausio 12 iki 31 d. 

„Laiko” Redakcija ir Administ
racija bus uždarytos. Sekantis 
„Laiko” numeris išeis vasario 
mėn. pradžioje.
40 VAL. ATLAIDAI AVELLANE- 

DO.IE
Sausio 17, 18 ir 10 dienomis Auš

ros Vartų lietuvių bažnyčioje bus 
40 vai. atlaidai — išstatytas švč. 
Sakramentas.

VASAROS METU PAMALDŲ 
NEBUS

lietuviškose kolonijose: Villa Luga
no, Temperley, Hurlingham ir Be- 
risso iki š. m. balandžio 1 d. Nuo 
balandžio 1 d. pamaldos seks senąja 
tvarka.

MERGAITĖS VYKSTA į VILLA 
DEL DIQUE

š. m. sausio 11 d. O vai. vakaro 
iš Plaza Miserere autobusu mergai
tės išvyksta j Kordobos kalnus — 
Villa del Dique, į p. p. Marijos ir 
Kazimiero Stankūnų padovanoti} 
TT. Marijonams vilų. Su jomis 
drauge vyksta stovyklos kapelionas 
kun. dr. A. Kleiva, MIC, stovyklos 
vedėjos Kazimieriotčs Seselė Eleni- 
sa ir Aloyza, šeimininkė p. L. Jasi- 
nevičienė. šiuo metu jau vyksta pa
ruošiamieji darbai. Ten yra nuvykę 
kun. dr. K. Černiauskas, MIC ir 
p. Buzienė. Jie sutiks atvykstan
čias stovyklauti mergaites. Taigi, 
Kordobos kalnuose vėl prasidės 
džiaugsmingas krykštavimas lietu
viškojo jaunimo. Jis džiaugsis sau
lutės pabučiavimu, gražiuoju Cala- 
muchita ežeru, Kordobos kalnais ir 
p. p. Stankūnų vaišingumu.................

Pereitieji metai parodė, kad jau
nimas džiaugėsi turįs progų praleis
ti vasaros atostogas gražioje gamto
je, tikimės, kad ir šie metai bus na
šūs lietuviškam jaunimui, kuris yra 
ištroškęs ne tik poilsio, bet taip pat 
nori susipažinti su savo tėvelių 
gimtuoju kraštu. Linkime jaunimui 
linksmai praleisti poilsio laikų!

NUOTAIKINGOS KŪČIOS
Kaip per eitais, taip ir šiais me

tais Avellanedoje įvyko bendros 
Kūčios. Jos buvo Aušros Vartų pa
rapijos svetainėje. Prie gerai pa
ruoštų stalų ir jaunųjų birutiečių 
išpuoštame kambaryje sėdėjo gra
žus būrys lietuvių. Kūčias pravedė 
kun. A. Kleiva, MIC. šeimininkavo 
E. Talmantaitė, O. Lipinskienė, L. 
Jasinevičienė, S. Vaicekauskienė, 
Paserbskienė. Aidėjo giesmės, buvo 
tradicinis plotkelių laužymas, Kū
čių atidaromoji kalba ir t. t. Svetai
nę išpuošė p. p. A. Miliauskaitė, O. 
Savickaitė, N. ir A. Dultytės, A. Po- 
vilionytė, D. Noreikaitė, B. Sture- 
vičiūtė. Kūčios tęsėsi iki 11 vai. 
vakaro.

PADĖKA
„Laiko“ Redakcija ir Adminis

tracija dėkoja visiems sveikinusiems 
Kalėdų ir N. Metų švenčių proga. 
Prašo ir toliau bendradarbiauti 
„Laike“, teikiant žinias iš savo apy
linkės. Daug laiko nereikia, bet tuo 
galima padaryti laikraštį daug įdo
mesnį ir patrauklesnį. Kviečiame 
visits į tautiškų darbų!

„Laiko“ Redakcija ir 
Administracija.

SESUO M. ESTERA IŠVYKO 
Į J. A. VALSTYBES

Sesuo M. Estera, Aušros Vartų 
mokyklos Vedėja ir Seserų Kazi- 
mieriečių Vyresnioji, gruodžio 20 d. 
išvyko į J. A. Valstybes. Ji buvo 
viena iš pirmųjų Seserų Kazimie- 
riečių, atvykusių j Argentiną 1941 
m. spalio 1 d. Atvyko kartu su Sese
rimis M. Adorata ir Rosana. Jos at
važiavo pradėti misijų darbą — ati
daryti Argentinoje katalikiškų mo
kyklą. Pirmą metą turėjo tik 15 
mokinių, tarp kurių buvo vienas 
lietuvis. Nepaisant visokių kliūčių 
bei sunkenybių, mokykla augo, šiais 
metais turėjo virš 400 mokinių, tarp 
kurių buvo 40 lietuvių.

Seselių Kazlmieriečių pirmoji Vy
resnioji Argentinoje buvo išrinkta 
delegate į Kapitulą kartu su Sesele 
Estera. Tuomet Sesuo Adorata tu
rėjo grįžti į J. A. Valstybes, o Sesuo 

SI. Estera buvo paskirta Seselių Ka- 
zimieriečių Vyresniąja ir mokyklos 
vedėja Avellanedoje. Buvo pavyz
dinga darbininkė. Jos pastangomis 
mokykla gavo valdžios teises: pačios 
mokytojos galėjo egzaminuoti vai
kus. Taip pat ir mokyklų inspekto
riai turėjo gražiausius atsiliepimus.

1950 m. Sesuo Estera buvo grį-

Kazimierietė Sesuo M. Estera 
pereitų metų gruodžio 29 d. išvykusi 

į J. A. V.

žūsi į Ameriką, ten atšventė 25 m. 
vienuoliškojo gyvenimo sukaktį — 
sidabrinį jubiliejų. Kurį laiką dir
bo su meksikonais, mokindama 8 
skyrių. Po dviejų metų vėl grįžo į 
Argentiną kaip Namo Viršininkė ir 
mokyklos vedėja. Dabar užbaigusi 
savo trijų metų didelį darbą išvyko 
į J. A. Valstybes — į gimtąjį kraš
tą. Visą laiką buvo augštesniųjų 
skyrių mokytoja. Mokino šv. Jurgio 
parapijoje, ėjo viršininkės pareigas 
šv. Juozapo parapijoje, Čikagoje ir 
šv. Kazimiero parapijoje, Gary, In
diana.

Lietuviškoji visuomenė, ypač Auš
ros Vartų lietuvių parapija, įvertin
dama Seselės M. Esteros didelius 
nuopelnus, nuoširdžiai dėkoja jai ir 
linki sėkmingai tęsti gražų darbą sa
vo gimtąjame krašte.

NAUJŲJŲ VARGONŲ 
ŠVENTINIMO IŠKILMĖS

Seniai lauktieji vargonai — dide
lė fisharmonija Aušros Vartų šven
tovėje Avellanedoje jau yra įrengta. 
Visi juos mačiusieji stebisi gražia 
išvaizda ir džiaugiasi gražiais, įvai
riais bei stipriais balsais. Vargonai 
yra varomi motoru, turi trylika 
skirtigų balsų, du manualus, peda
lus ir daug įvairių kombinacijų. 
Nors ir ne dūdų vargonai, bet drą
siai galima vadinti vargonais; jie 
net pralenkia kai kuriais atžvilgiais 
daugelį dūdų vargonų. Nė viena iš 
aplinkinių, daug senesnių parapijų 
tokių vargonų neturi.

Gėlių vainikais ir taut, kaspinais 
papuoštų vargonų šventinimo apei
gas atliko Didž. Gerb. Klebonas J. 
Margis Trijų Karalių šventėje. 
7 vai. vakaro dalyvaujant vargonų 
fundatoriams Jonui ir Katalinai Če
kanauskams, Jonui ir Vandai čikš- 
tams, Vincui Ratkui su Ponia, Ka
zimierui šulniui su Ponia. Kū
mams Jonui Čekanauskui su Van
da čikštiene atrišus tautines juos
tas, chorui giendant „Laúdate Do- 
minum... — Garbinkite Viešpatį jo 
šventovėje... šlovinkite jį trimito 
garsais... kanklėmis ir vamz
džiais...” buvo atidaryti vargonai. 
Pirmą karti} didingai nuskambėjus 
pirmiesiems akordams choras užgie
dojo įspūdingą „Tyliąją Naktį”. 
Prieš pradedant iškilmingąsias Mi
šias pilnais balsais nuskambėjo iš
kilmingas nuiršas. Mišių metu gie
dojo šv. Cecilijos choras, diriguo
jant muz. V. Rymavičiui. Iškelda
mas muzikos reikšmę žmogaus ir 
bažnyčios gyvenime pamokslą pa
sakė Kun. V. Šimanskis, MIC. Mi
šios baigėsi Te Deum laudamus ir 
švenč. Sakramento palaiminimu. 
Visi dalyviai skirstėsi su pakilusia 
nuotaika ir neišdildomu įspūdžiu.

Susidarius nepramatytoms kliū
tims Vargonų fundatoriai Vladas 
Burokas su Ponia, Jonas ir Salomė
ja Kuojai ir Ona Kniežaitė negalė
jo iškilmėse dalyvauti.

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
Lietuviškosios spaudos darbą sa

vo aukomis parėmė šie nauji „Lai
ko” Rėmėjai:

70 pezų: J. Janužis,
30 pezų: P. Vaičekonis,
Po 20 pezų: J. Karužas, P. Mi- 

kulevičius ir T. Mikalauskas.
15 pezų: M. Galeckas,
10 pezų: A. šakalys,
5 pezus: A. Matulaitytė.
Visiems aukotojams tariame nuo

širdų lietuvišką ačiū.

Po visų pamaldų liet, salėje įvy
ko šeimyninės vaišės.

Dabar ne tik giedotų Mišių metu, 
bet ir per kitas iškilmingas pamal
das kiekvienas dalyvis galės gėrėtis 
naujų vargonų balsais, jungdamas 
prie jų savo balsą ir siųsdamas 
Augščiausiajam, kuris yra visų me
lodijų šaltinis ir didžiausias gyveni
mo sinfonijos Dirigentas.

PASTABA: Sekančiame „Laiko“ 
Nr. bus Įdėtos vargonų šventinimo 
iškilmių nuotraukos su jų fundato
riais.

NAUJŲJŲ GERADARIŲ AUKOS 
VARGONAMS

1500 pezų Jonas Čekanauskas su 
šeima.

11OO pezų — Jonas ir Vanda 
čikštai.

1000 — Vladas Burokas.
1OOO — Jonas ir Salomėja Kuojai.
1006 — Kazimieras šulnis.
300 pezų — Zuzana Gulbienė.
Po 500 pezų Emilija čekanaus- 

kienė, Telesforas ir Jieva Mikalaus
kai ir Eugenio Vales.

Po 200 pezų: Vladas Deveikis, 
Pranas ir Apolonija Jonaičiai, Ona 
šikšnytė Krievs, Julijus Petronis, 
Veronika Sokaitė ir N. D. Y'.

200 — Uršulė Paltanavičienė,
200 pezų — J. ir M. Sturevičiai
150 pezų — Jose Pereyra.
11O pezų — Bronė Raudonikienė.
Po 1OO pezų: Pranas Aukškalnis, 

Stasė Barsanti, Ona Bagušienė, Elzė 
Banytė, A. Balsys, E. Buzienė, J. 
Daugirdas, B. Gokas, A. Jakimovs- 
kis, A. Kunigėlytė, M. Korkuzaitė, 
Ona Lipinskienė, K. Misiūnas, J. 
MaslAuskienė, V. Mažiulytė, E. Mo- 
tekūnienė, L. Martinėnas, Mesic 
šeima, K. Murauskas, O. Naruševi
čiūtė, R. Preikšas, S. ir V. Pečer- 
žinskai, P. Revinskas, A. Staškonis, 
D. šabūnaitė, M. Tamulevičienė, M. 
Vaištarytė, V7, žekytė ir B. P.

100 — A. ir S. Balinskai,
70 pezų — A. Legeckas.
Po 60 pezų: O. Ilgevičienė ir P. 

ir O. Mainomai.
50 — J. Aleksa su šeima,
50 — B. ir U. šilaikiai,
50 — Felic Liguera,
Po 50 pezų: J. Aurila, A. Čer

niauskienė, J. Čepėnas, M. Bakonis,
M. ir M. Galeckai, J. Garbauskas, J. 
Dambrauskas, J. Girones su šeima, 
Gomez šeima, K. Juškevičius, S. Ka
reiva, A. Paršelis, O. Pažėrienė, G. 
Krivickienė, V7. Račiūnas, B. Ras- 
tauskas, J. Strolia, T. šiaučiukėnas, 
H. Sganga su šeima, O. K. A. Kulie- 
šls ir A. Venckus.

Po 30 pezų: J. Balnius, B. Ba
bickas, P. Bagdonas, Górecki šeima, 
V. Malela, J. Seniūnas, K. šeškienė, 
J. Skalsas, C. F. Rodríguez, K. Sin
kevičius.

Po 25 pezus: J. Jankauskas ir S. 
Kartonas.

Po 20 pezų: A. Apanavičius, A. 
Dičius, O. Folletti, K. Laucis, A. Ka
valiauskienė, K. Misiūnas, P. Gars- 
ka, A. Matulionis, M. Sanchez, J. 
Rimšelienė, V. S., E. Simanavičienė, 
I. Bubnelienė, E. V., J. Gasiūnas, ir
N. N. ir A. Vaštokas.

15 pezų: J. Arštiki ir D. šeškie- 
nė. ,

Po 10 pezų: J. Jacevičiūtė, S. 
Stuber, E. N. Pereyra, M. Misiūraitė, 
I. N. Szylko, K. Subačienė, A. Vese- 
lis, J. D., U. Žukauskienė, K. Sa- 
lučka, Estrada, M. Galio, J. Kirmo- 
las, J. Vainauskas, E. Mamenskaitė, 
S. Gerumbauskienė, A. Slančauskas, 
S. Kuzclienė, V. Staškevičius, M. 
Kungienė, E. Galiūno ir P. Vozbu- 
tas.

$ 10. S. Dočkus.
10 — Victoria Jurica,
10 — N. N.
5 pezus — A. Palario ir E. Mar- 

chisano.
313 pezai surinkta Kalėdų Naktį, 

kartu su aukotojais, kurie neaiškiai 
ar visai nepažymėjo savo pavardžių.

Visiems paminėtiems ir dėl kokio 
nors apsirikimo nepaskelbtiems au
kotojams tariame nuoširdų ačiū.
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VII METAI Nr. 132 11 DE ENERO
KILNUS DARBAS

O. Deveikienė ir S. Vaicekauskienė 
Kalėdų švenčių proga aplankė kele
tą mūsų tautiečių ir apdovanojo ka
lėdinėmis dovanomis. Dovanas įtei
kė ALB Avellanedos Apylinkės var
du. Apylinkės Valdyba Ponioms la
bai dėkinga už gražų darbą.

* Kun. Leopoldas Zubauckas per
keltas į šv. Roko parapiją, c. 7 nr. 
39 0, Eva Perón mieste.

ROZALIJA KAZELIŪNIENĖ, 
daug pasidarbavusi Aušros Vartų lie
tuvių parapijai, antrą kartą tampa 
„Laiko” Garbės Leidėja. Gražus pa
vyzdys kiekvienam lietuviui, kuris 
nori, kad lietuviška spauda klestėtų 
Argentinos lietuvių tarpe.

KALĖDŲ EGLUTĖS ŠVENTĖ
Š. m. sausio 2 d. Lietuvių Salė

je, Brasil 835, Avellanedoje, įvyko 
Kalėdų Eglutės šventė. Kaip buvo 
laukiama, atvyko labai daug svečių. 
Vien tik vaikų buvo virš šimto.

Programa prasidėjo apie 7 vai. 
vakaro ir pirmąją dalį atliko iluzio- 
nistas mėgėjas p. E. Contartesše, 
išpildydamas keletą gan įdomių 
numerių. Vėliau R. Runimas išpil
dė akordeonu solo „Baltosios Kalė
dos”, „Tyliąją Naktį” ir „Daug, 
daug dainelių...”. Programos užbai
gimui buvo suvaidinta p. K. Runi- 
mo „Pasakų šalyj”. Vaidino: vai-

Sesuo Dilekta
Dabartinė Avellanedos šv. Kazimiero 

Seserų Vyresnioji.

kų roles — O. Masiulyte, L. Glio- 
saitč, A. Deveikytė, T. Jasinevičius, 
R. Paršelis ir K. Blumbergas; pe
teliškių — D. ir G. Baranauskaitės, 
R. Kairelytė, B. Marenholcaitė; 
nykštukų — A. Lesniauskaitė, M. 
Sakalauskaitė, R. Deveikis, S. Po
vilionis, J. Deveikis ir K. Paliulio- 
nis; laumės rolę vaidino D. Ginte- 
rytė, raganos — N. P., senelio — 
V. Simutis, sen. muzikant. R. Runi- 
mas. šiam vaidinimui rūbus ir pe
teliškių sparnus pagamino p. E. Ru- 
nimienč, o režisavo pats autorius.

Mažieji vaidintojai atliko savo

Franqueo Pagado 
Concesión N* 4389

Tarifa Reducid* 
Concesión N* 491S

Registro Nacional de la Pro
piedad Intelectual No. 41639X

užduotį įpatingai gerai ir pats vei
kalėlis priminė tolimosios ir pa
vergtosios tėviškės miškus ir uoga
vimo laikotarpį, gal būt ir ne vie
nas ir svečių persikėlė į negrįž- 
tančios vaikystės dienas ir uogavo 
kartu su vaidintojais. Garbė jau
niems vaidintojams!

Po vaidinimo pasirodo Kalėdų 
Senelis, išdalindamas žaislelius vai
kams.

Nors gal ir nevietoj, bet reikia 
pažymėti, kad kaip ir visuomet, 
programa prasidėjo vėliau, negu 
kad numatyta valandą. Tai labai 
sena ir įkyri yda. Paskirtą valandą 
ateina visai neskaitlingas svečių 
skaičius, nes daugelis „tyčia“ nea
teina laiku, „girdi programa vis 
vien prasidės vėliau", užtad progra
mos vykdytojai yra priversti laukti 
daugiau svečių, nes ištikro, progra
mos paruošimui, o ypač vaidinimui 
yra pašvęsta labai daug laiko ir 
darbo. Vaidinti tuščiai salei yra di
doka skriauda.

Ir taip vieni belaukdami, o kiti 
neateidami laiku nuskriaudžia tuos 
pavyzdingus parengimų lankytojus, 
kurie ateina laiku.

Jau laikas tuo rimčiau susirūpin
ti ir išbraukti iš mūsų tarpo tą taip 
blogai pavadintą „lietuvišką punk
tualumą“.

Ir ateity lietuviškas punktualu
mas turi būti lygiai paskirtą va
landą. S. M.

PADĖKA
Dėkojame visiems prisidejusiems 

prie lietuviškam jaunimui atostogų 
Kordoboje pagerinimo. Ypatinga 
padėka priklauso p. p. Jonui Janu- 
šiui ir Marijai Janušytei, padovano
jusiems Kordobos stovyklai 36 kė
des ir p. p. šir eik jiems už 2 lovas 
ir čiužinį.

Aušros Vartų Parapijos Klebonas

* Jonas Avižėnas su .dukterimi 
Terese ir. sūnumi Roberfu atvyko 
iš Tucuman į Bs. Aires. Ta proga 
aplanke Aušros Vartų parapiją ir 
„Laiko” spaustuvę ir užsiprenumera
vo laikraštį. Rengiasi dabar va
žiuoti į Mar del Platą. Teresė šiais 
metais baigė komercijos mokyklą.

* Jadvyga Rimšaitė, atvykusi iš 
Kanados apsistojo pas savo pusese- 
rę Mariją Gogelienę, inž. Gogelio 
namuose. Galvoja aplankyti Argen
tinos žymesnes vietas ir po N. Me
tų grįžti atgal į Kanadą.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame visiems pri

sidejusiems prie Kalėdų Eglutės 
šventės. Didelė padėka priklauso 
p. p. E. ir K. Runimams, R. Runi- 
mui, vaidintojams, p. E. Contar- 
tesse, p. Adelei Matulaitytei de Po- 
licastro padovanojusiai Kalėdų eg
lutei daug vertingų žaislų, p. O. Li- 
pinskienei už vaišes, p. p. D. Ginte- 
rytei ir D. Noreikaitei bei Apanavi
čiui už salės papuošimą, visiems pri
sidejusiems pinigine auka, bei malo
niems svečiams, atsilankiusiems į 
Kalėdų Eglutės Šventę.

Kalėdų Eglutės Rengėjai.

* Juozas R. Galvelis su augštais 
pažymiais baigė J. M. Pueyrredon 
gimnaziją. Toliau mano studijuoti 
chemiją universitete.

* Marija Matukonienė su dukte
rimis Ona ir Ladis išvyko į Mar de 
Ajo praleisti vasaros karščius.

* E. Vasiliauskaitė Miščenkienė 
švenčių proga viešėjo pas p. Sofią 
Vaicekauskienę, Avellanedoje. Pa
buvus keletą savaičių — grįžo atgal 
į Entre Rios provinciją.

* Elvyra Deveikytė, pramoninin
ko Deveikio-Pipiro duktė, garbingų 
svečių tarpe atšventė savo gimta
dienį.

* Anelė Urbonavičienė atvyko iš 
Comodoro Rivadavia į Bs. Aires ap
lankyti giminių. Išbuvusi keletą 
savaičių, išvyko atgal.
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